DUALITY PMASACHINES
L]

WWW.MANROD.COM.BR

Manual de Instrucoes

TORNOS MECANICOS

Modelos: MR-305/ MR-307

ATENCAO!

Leia e entenda este manual de instrugdes, bem como as informacéo de segurancga,
antes de colocar a maquina em operacao.

GUARDE ESTE MANUAL PARA CONSULTAS FUTURAS

OBS.: Este manual é apenas para a sua referéncia. Devido aos constantes aperfeicoamentos da
maquina, alteragdes podem ser feitas sem obrigacao de notificagédo prévia.



http://WWW.MANROD.COM.BR/

indice

=T oL o T o Vo o 1= 4
1. Torno de Precisao de Alta Velocidade............cccooiriiiiininniiiiiiininirrccren e, 6
L I Lo [Tor=Tor= Tl o b= Eo = o (T TR 6
2. Desembalagem e Instalagao...........cccccciiiiiiiiinninnninnn s 8
2-1 Pontos para a Desembalagem..... ... 8
2-2 Descarregando @ MAQUING. ..........u ittt e e e e et e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e eeeeeeannns 8
2-3 PreparagGao 00O PiSO........uuuu i et e et e et e e e e e e e e e e e e a———— b ————————————_, 9
W I 10 0] 0 1=« RPN 9
2-5 AJUSEES A NIVEL....eeeee e e e e e e e e et et e e e et e e n e e e et e e e et e e eraan 9
3. Controle do Circuito EIGtriCO.........ouummmmmmmmmimmmiiieiinieeen s 12
R I = o= To B ! 1= o TS 12
3-2 DiSPOSItIVO EIBLICO. ... .o e e e e e e e e e e e eaaas 12
3-3 Observagies IMPOrtantes. ..........cooo it e e e e e 12
4. Funcionamento de Teste........cccciiiiiiiiiiiiiii s 16
IS Y100 oo] (o1 3o (- @ o T=T =T o PSPPSR 16
4-2 Transmiss&o e Parada do EiX0 PrinCipal..........c..eiiiiiiiii e 17
4-3 Selecionando a Velocidade do EiXo PrinCipal............ceeiiiiiiiiiiiiiieeeeeee e 17
4-4 Operagao “INTERMITENTE” do Eix0 PrincCipal...........cooiueeiiieeee e 18
4-5 A Importancia e os Métodos de Ajuste do Nivel do EiXO...........oeiiiiiiiiiiiiiiiiiiieeee e 18
4-6 Transmissao e Parada da Caixa de MUdanGas..............cccooeiiiiiiiiiiiiiiiieeie e 19
4-7 Operacgdo da Caixa de MUdANGAS............ccuuiiiiiiiiieiiee et e e e e e 19
4-8 OPEragOiES IMANUAIS. ........uuuiiiiiiiiiiiie e e e ettt e e e e e e e e e e e e e e et e e e e e e eeaaaeeeeeeeaeeeesaa e eeeas 19
4-9 Operagao de Avango AUIOMATICO. ......uuiiiiiiii e e e e e e e e e e e e e 20
4-10 Operacgao de Parada do Avango AUtOMALICO. .......ueiiiiiiie e e e e 20
4-11 Operagao de Parada do Avanco Automatico em Quatro POSICOES.........coovcvieieiiiiiiiieiiiiieeee. 20
4-12 Operacao do Cabegote MOVEL............coiiiiiiiiiii e 21
E 0 3 Lo =T o 11 T= =T 4 U= 43 o S 22
L I OU ] = To o [0 I U I=o I o LI U - T PPN 22
L (e E=To [ == o 4= | (o J PP 22
5-3 DisCO INAICAAOr A& ROSCAS. .. ...ttt e e e e e e e e e e e 22
5-4 Tabela de ROSCA € AVANGO........uuuuiiiiei e e ee e e e ee ettt ae s e e e e e e e ae e e et eeeasaeaesean e seeeeeaaneeeeannaeeesens 24



L T | 1T Vo U 28

6-1 Lubrificag@o do Cabegote FiXO.......ccocooiiiiiiiie e 28
6-2 Lubrificagéo da Caixa de Engrenagens € do Avental............cccoovuiiiieeiiiiiine e 28
6-3 Tabela Util de Referéncia para Lubrificagdo dos Demais Componentes...............cc.ccccceeeeeeens.. 28
6-3 Complete 0 Ole0 DIANAMENTE.............oueeeeee ettt ettt 29
R R o Tor- | I [T U] o) 407 7= o TSP 29
7. ManUteNGAO & SEerVIGOS.....ccciiiiiiiiiinmmrrr e nnnnnnnnnns 30
Bl O =1 o 1= oo L= = Co U 30
T-2 AVENTAL & CAITO. ...ttt ettt e e e e e e e e e e e e e e nneebeeeeeeeeeaaeaaaeeenennnnns 31
A 07 1) e W T I = Vo =Y g F= o T=Y o I SRR PRPRPPN 32
7-4 Ajuste da Centragem do Cabegote MOVEL.............coviiiiiiiiiii e 32
7-5 Ajuste da TENSEA0 NA COITEIA.........uuuiiiiiiiiiii et e e e e e e e e e e e e e aaaaeeeeaaaeas 32
7-6 Ajuste da Correia do Pedal de Frei0.........ooiiiiiiiiiic e 33
7-7 Ajuste do Freio € MICro INterrUPLOr. .......cooo e e e e e e e e 34
7-8 Ajustes da folga do FUSO A€ GUIA........cceiiiiiiiiiiiiiiie e 34
7-9 Manutencao para o Fluxo de Liquido na Bomba de Refrigeragao........cccccccvvveeeiiiiviiiiiicinneennenns 34
8. Mandris e sua Montagem...........ccoiiiiiiiiemmmnr .- 35
9. ManutenGao Preventiva.........c i ss s s s s s s s s s e 36
10. Resolugao de Problemas...........ccoeiiiiieiiiiiinsssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssnne 39
11. Listas de Pegas dos COoNjUNLOS.........ccceeeeimmeimemmmmemmmeseeeeeessssssssssssssssssssssnnssssssene 42



Especificagoes

Modelos

Capacidade

Diametro max. sobre o barramento
Diametro max. sobre o carro
Diametro max. sem cava x Largura
Altura do centro

Distancia entre centros

Largura do barramento
Ferramenta de corte (se¢ao max.)
Curso total do carro transversal
Curso total do carro superior

Cabecote fixo

Diametro de passagem do eixo-arvore
Ponta do eixo

Encaixe do eixo-arvore, na luva
Numero de velocidades

Faixa de velocidades

Roscas & Avan¢os

Fuso de guia — didmetro e rosca
Roscas em polegadas

Roscas métricas

Passos diametrais

Passos modulares

Avanco longitudinal em pol.
Avanco longitudinal métrico
Avanco transversal em pol.
Avanco transversal métrico

Cabecote movel

Curso total do cabecgote movel
Diametro do pinhdo do cabegote movel
Encaixe do mangote

Motor
Poténcia do motor
Motor da bomba de refrigeragéo

Peso & Medidas

Espaco necessario para a maquina
(CxLxA):cm

Dimensdes da embalagem
(CxLxA):cm

Peso liquido

Peso bruto

Turner 410x1000 / Turner 410x1500 / Turner 410x2000

@410 mm

@ 220 mm

640 x 165 mm

205 mm

1000 mm / 1500 mm /2000 mm
300 mm

25 x 25 mm

285 mm

128 mm

@ 58 mm
DI-6

CM6

12

25-2000 rpm

@& 35 mm x 4 TPl ou Roscas 6 mm
2-112 TPI (60nos)

0.1-14 mm (41nos)

4-112 DP (50nos)

0.1-7 MP (34nos)

0.0011” - 0.0633"/Rev (42nos)
0.031-1.7 mm/Rev (42nos)
0.00033"-0.01837” (42nos)
0.014-0.784 mm (42nos)

130 mm
@60 mm
CM4

5.5 kW (7.5 HP) 3PH
0.1 kW (1/8 HP)

220 x 108 x 134 /275 x 108 x 134 / 325 x 108 x 134

225 x 112 x 162 /280 x 112 x 156 / 330 x 113 x 156
1670 kg / 1920 kg / 2070 kg
1980 kg / 2265 kg / 2450 kg



Especificacoes

Modelos

Capacidade

Diametro max. sobre o barramento
Diametro max. sobre o carro
Didmetro max. sem cava x Largura
Altura do centro

Distancia entre centros

Largura do barramento
Ferramenta de corte (segdo max.)
Curso total do carro transversal
Curso total do carro superior

Cabecote fixo

Diametro de passagem do eixo-arvore
Ponta do eixo

Encaixe do eixo-arvore, na luva
Numero de velocidades

Faixa de velocidades

Roscas & Avangos

Fuso de guia — didmetro e rosca
Roscas em polegadas

Roscas métricas

Passos diametrais

Passos modulares

Avango longitudinal em pol.
Avanco longitudinal métrico
Avanco transversal em pol.
Avanco transversal métrico

Cabecote movel

Curso total do cabegote movel
Diametro do pinhao do cabecgote moével
Encaixe do mangote

Motor
Poténcia do motor
Motor da bomba de refrigeragéo

Peso & Medidas

Espago necessario para a maquina
(CxLxA):cm

Dimensdes da embalagem
(CxLxA):cm

Peso liquido

Peso bruto

Turner 460x1000 / Turner 460x1500 / Turner 460x2000

@ 460 mm

@ 270 mm

690 x 165 mm

230 mm

1000 mm / 1500 mm /2000 mm
300 mm

25 x 25 mm

285 mm

128 mm

@ 58 mm
DI-6

CM®6

12

25-2000 rpm

@ 35 mm x 4 TPl ou Roscas 6 mm
2-112 TPI (60nos)

0.1-14 mm (41nos)

4-112 DP (50nos)

0.1-7 MP (34nos)

0.0011” - 0.0633"/Rev (42nos)
0.031-1.7 mm/Rev (42nos)
0.00033”-0.01837” (42nos)
0.014-0.784 mm (42nos)

130 mm
@ 60 mm
CM4

5.5 kW (7.5 HP) 3PH
0.1 kW (1/8 HP)

220x 108 x 137 /275 x 108 x 137 / 325 x 108 x 137

225 x 112 x 162 /280 x 112 x 156 / 330 x 113 x 156
1720 kg / 1970 kg / 2120 kg
2045 kg / 2330 kg / 2515 kg



1. Torno de Precisao de Alta Velocidade

1-1 Indicagao das Partes

62

0f (LE

ZE €€ 0 £ 8F

i

8¢ Gt 61

8l

I



N°. Descrigao Ne°. Descrigao
1 AIava'nca principal de mudanca de 20 Parafusos de fixagdo do carro
velocidade
2 AIavan(_:a de mudanca de velocidade 21 Parafusos de ajuste da base
alta/ baixa
3 AIava_nca principal de mudancga de 22 | Alavanca de partida
velocidade
4 Alavanca frente/ reverso 23 AIa\_/a_nca parada automatica de 4
posicoes
5 Alavanca seleg¢ao do avango da rosca 24 Fuso de guia
6 Alavanca mudancga do avango da rosca 25 Haste de avancgo automatico
7 Disco de mudanga de avango de 10 26 Parafusos de ajuste do cabecgote mével
passos
8 Chave de forga 27 | Corpo do cabecgote mével
9 Chave intermitente 28 | Volante do cabecgote mével
10 Chave da bomba 29 Alavanca de’ fixacao do corpo do
cabecote mével
11 Botao de controle do inicio de rotagao 30 Alavanca de’ travamento do eixo do
cabecgote mével
12 | Anel excéntrico central 31 Bastidor
13 | Volante do avental longitudinal 32 | Volante da luneta
14 | Botdo de avanco do carro transversal 33 [ Valvula de controle do refrigerante
15 | Centralizagao de parada automatica 34 Luneta
16 | Alavanca de avango automatico 35 Porta-ferramenta de quatro vias
17 Pedal de freio 36 | Alavanca de fixagcao do porta-ferramenta
18 | Alavanca de engate de meia porca 37 Disco indicador de roscas
Alavanca selecao do avango
19 38 Luminaria

(Avanco longitudinal & transversal)




2. Desembalagem e Instalagao

2-1 Pontos para a Desembalagem

Para o transporte por uma distancia curta, basta fixar a maquina na carroceria de um veiculo.
Para distancias maiores, € preciso que esteja embalada na caixa ou em um container. Ao receber a
maquina, verifique se ha quaisquer danos na embalagem. Apds desembalar, inspecione para sinais
de qualquer avaria durante o transporte. Caso haja, contate imediatamente o seu distribuidor, pois
nao poderemos nos responsabilizar por reclamagdes posteriores.

2-2 Descarregando a Maquina

Ao ser descarregada de um veiculo ou ser movimentada, proceda conforme os passos a seguir
(conforme llustragéo 2-2):

1) Prepare duas barras de seg¢ao redonda (comprimento 830 mm e didmetro de 40 mm) que
serdo inseridas nos orificios do barramento. A seguir, suspenda por cabos conectados nas
extremidades das barras.

2) O igamento deve ser feito por um guindaste.

3) Antes de iga-la, ajuste a posicao do avental e do cabegote movel para manter a maquina em
equilibrio.

4) Ao chegar ao destino, a maquina deve ser cuidadosamente colocada em seu local de
instalacdo. Nao a deixe bater com forga no solo, pois a precisao da maquina ficara comprometida.

Observagdo: O peso da maquina esta informado na Tabela de Especificagdes.

5) Para o ajuste do controle elétrico, mantenha a maquina afastada da parede pelo menos 600
mm.

llustragao 2-2




2-3 Preparacao do Piso

llustracdo 2-3
Devido a tendéncia de utilizagdo de ferramentas de ligas de ago A=A
ultra duras, a velocidade de corte hoje é muito maior do que a de
maquinas anteriores. Porém, maior também é a tendéncia de haver
vibragdo na maquina. Para garantir a maxima qualidade de corte, é
necessaria a construgdo de um piso muito resistente e estavel (veja a

ilustracéo a direita sobre a construgédo do piso).

.

W

2-4 Limpeza

Todas as nossas maquinas recebem uma protegédo anti-corrosao
antes da entrega. Apds a inspecgdo inicial, limpe as guias de avanco,
rosca de avango, hastes e outras partes polidas com um pano macio
com produto de limpeza (ndo use gasolina ou solventes de celulose
para evitar incéndios ou explosdes). A seguir, aplique uma fina camada
de O6leo para lubrificagcdo. Mova as partes modveis como porta-
ferramenta e cabegote mével para frente e para tras.

ELEl
$00

35 ! 85
|

250

AL A I %

OF CETTL T

N [

as | ]

-
p

L
‘:.l.-"a'."‘.' e 'J.'q,':‘

2-5 Ajustes de Nivel

Espera até que os parafusos de fixacdo e a base estejam firmemente presos para iniciar o
ajuste horizontal do barramento. Ao fazé-lo, posicione um nivel (com precisao de 0,02 mm/ 1000 mm)
nas fendas do barramento do torno para confirmar o nivelamento no lado direito e esquerdo. Use o
mesmo procedimento para nivelar a frente e traseira.

llustracao 2-5

A tolerancia no ajuste deve ser de menos de 0,04 mm/
1000 mm.

Ajuste as porcas, verifique novamente, e faga os ajustes
que forem necessarios até conseguir o nivelamento
necessario.

Conforme indicado na ilustragao, posicione dois niveis no
barramento e verifique o nivelamento movendo-os ao
longo da maior extens&o possivel.




Turner 410 / Turner 460

DIAGRAMAS DE POSICIONAMENTO E FIXAGAO

Posigao limite do cabegote movel

|

~ Ta— o
= :J‘—(‘_}_‘ 5ty 3 =
h—[ﬁl__!—’;II i "|+ | |

| | =.= .__:i | ,',_
o2l | [l
| UL -..ui L1 i,g
| YN T g |
| Ik [
- ||4|\/ | |!'|| f
|0 A
| ‘ ' I8 | an..l 1
o 1] | "“ |
1 | 1 i |
| 1 | Z-l | ':,Sll 3
1

| s [

. | i )

| | 3 |

| e "T | ]
i B
sl ||
B | B2 |
ﬁ-—*" — 13 |
f A A
= 'JQ 171 1§
\5{ & ol
AN N =
60l | 568
i o .
[ | s

Posicao limite da cobertura da mudanca de velocidades

llustracado 2-3

A B Cc D
Distancia entre centros 1000 mm 1555 1327 2175 2742
Distancia entre centros 1500 mm 2105 1877 2725 3292
Distancia entre centros 2000 mm 2605 2377 3225 3792




oz

uFerz
Ters

16l

1-41] 300

n

=

et

Distancia entre

Distancia entre

Distancia entre

centros 1000 centros 1500 centros 2000
mm mm mm
1327 1877 2377
2175 2725 3225

llustragdo 2-3




3. Controle do Circuito Elétrico

3-1 Fiagao Elétrica

A caixa de comando elétrico esta localizada sob a tampa metalica atras do barramento. Conecte
os terminais “R”,”S” e “T” a fonte de energia. Note que a especificacao da fiagcdo elétrica deve ser
superior a area de segdo transversal de 8 mm? O interruptor de energia e a fonte que alimentam a
maquina devem ser protegidos por fusivel, e a maquina deve estar aterrada.

3-2 Dispositivo Elétrico

1) O painel elétrico é equipado com um dispositivo de corte e um contato solenoide para evitar
sobrecarga no motor.

2) Interruptor de Rotagao conectado a um Micro Interruptor.

3) O pedal de freio é conectado ao micro interruptor, mantendo freado antes do inicio manual.
Ao liberar o pedal do freio, é preciso reativar a Alavanca de Controle de Rotacdo para retomar a
operagao do eixo principal.

4) Sobre a caixa de controle, ha um botdo “INTERMITENTE” para a operagao intermitente do
eixo.

3-3 Observagoes Importantes

** Verifique o sentido de rotacao do eixo apds fazer a conexao elétrica:

1. Ligue o interruptor de forga.

2. Pressione levemente o botdo “INTERMITENTE”.

3. Observe o sentido de rotagédo do Eixo Principal do Cabecote Fixo.
4. Se for anti-horario, a fiagao esta correta.

5. Caso contrario, inverta quaisquer dois fios dos terminais “R”, “S” e “T".
** Se a luz indicadora de energia esta acesa, mas o0 motor ndo da partida, entdo, ha sobrecarga.

Se ocorrer de a corrente estar acima do limite, o dispositivo de corte sera imediatamente
acionado. Neste momento, desligue a forga, e pressione levemente o prato de recuperagédo préoximo
ao dispositivo de corte na caixa de comando. Voltara a funcionar (o programa do circuito elétrico esta
ilustrado na préxima pagina).



PE

i_l
LI ~ILLEOT 211 o e
L2 L2 — | 202 <~ KM IV 5
L3 ~IL3 — | [213 < W 4 WA M
S 50
~ M2 |
'—\“--.-_...
= Ul [ FR2__UI
~KM3 1VI Vi
e i 1W1 M W1\
T g FRI |7 FR2 ,
],..-' __]_,.a-"
19 FU33A ] _
a0 FUZSA 5 $Q3 :1 o iy
= SAl | (X)—
3 ~J SA? 6
~_5B2 [
7(504 J 5Q2 KM4
e s S
' 2 14
: Q1
7 9 T g A T |
1
LI

M1

M2

HD

XD

KM3

KM2

KMI1

KM4



PE

[
LI -8B BIL - 2Bl UM FRIU
LZ ~ 102 =] 212 < KMl IV VO
L3~y T S 1W M W
S S04
KMOTOR
*-;JCME PRINCIPAL
BT o 1]
.. Ul - FR2 Ul
~JM3 1Vl Vi
t - W1 Wik | e
==z BOMBA
i T FRI |7 FR2 0
JYT’V e L1
SNET
i = i “—{3— HD
[ :
20 FRsA ; B 338, T sl &
S— A SAl P k 3D
5 I sa 6
S (1 xw
~_ =
TW J KM4
. e ceekMI S KM2
i A KM;‘IEF |4l_|
1 P ~_ KM2 KM 1
7 9 3+ 15—
KM4
i

DIAGRAMA DE FIAGAO



o o FRI(11A)
LI ILL~ A 201~ Ll ul
L2~ L2~ 212 ~ kMl L2 Vi
LIt~ IR~ o~ [ ]213 L LI A Wi
s
KM4 M1
£ QMI(304) i . M)—
= L KM2 ~ W2
% | =2 ~ V2
A |
8 K-hﬂ T
g QM4(1A) oM
. N 2, I3 n wi
- ~l_ ~ KAl 1V3 W3
= B IW3 w&@ a
T FR2(0.4A)
- QM3(3A)
e ,
“-{8)— HD
o g TR FR2 Q3 SB3 _ o
i =Y
QM2(5A) =
t SB1 4 KA3
; —
I_'I
931;;4 L Ssw i T kal
& < _SB2
/sas
5Q J o L K‘-ﬁf_v‘f,'t"_D_. KM2
: 12 14
£ 1] iﬂi r WAD= vz o
7 9 3 5L
A 3| [ 1 kAo
.
i
AT !
g K4 KM3
v Y 22 24

M3 | kma
23425



4. Funcionamento de Teste

4-1 Simbolos de Operagao

Revolugéo em alta
velocidade

11

Ajuste variavel (pressao)
(presséao horaria aumenta;
anti-horaria diminui)

Revolugao em baixa

2)

2 . 12 Caixa elétrica de comando
velocidade

3 m Revolugéo para frente 13 __l Rosca em polegadas

.h T.-'f-ll"q_
4 N Engrenagem neutra 14 m Rosca métrica

o §
i

m -4—»\ ,"ﬁ"'.\/\ Taxa de avanco

5 Revolugao reversa 15 W 'u"’-. e ~
automatico por revolugao
=™ mm,/
| /
6| — 9*‘ Luz 16 m Bomba
7 @ Bot&o intermitente 17 ' GREEM | Interruptor ligado
&

8 % Avanco transversal 18 o SED | Interruptor desligado
9 |« "0 Avango longitudinal 19 a IL Bocal do dleo
10 Engate cbnico 20 S T O P Parada




4-2 Transmissao e Parada do Eixo Principal

Para proceder ao funcionamento de
teste, siga os passos conforme ilustrados no
Manual. Posicione a Alavanca de Velocidade
Alta/Baixa (2) em “L”, a Alavanca de Mudanca
de Velocidade do Eixo Principal (3) na posi¢ao
esquerda, a Alavanca Frente/Tras (4) na
posicao central “N”. Gire a Alavanca de Inicio
(11) para a direita e empurre para baixo para
0 eixo girar para frente; empurre para cima
para girar no sentido reverso. Ao utilizar a
Alavanca de Controle do Eixo para operar a
maquina em condigbes normais, aplique o
freio quando for preciso parar numa
emergéncia. Naturalmente, neste caso, sera
preciso empurrar a Alavanca de Controle do
Eixo para a posigao central e reiniciar o Eixo.

Ligue o interruptor da Bomba (10) para aciona-la. A Vélvula de Ajuste (33) é utilizada para
ajustar a vazao necessaria de liquido refrigerante.

4-3 Selecionando a Velocidade do Eixo Principal

A velocidade do eixo principal consiste de
3 alavancas de mudanga — Alavanca de
Mudanga de Velocidade (1), Alavanca de
Velocidade Alta/Baixa (2) e Alavanca de
Selegdo de Velocidade do Eixo Principal (3)
que combinadas ddo a opgdo de 12
velocidades. Ao posicionar a Alavanca de
Velocidade Alta/Baixa (2) na posi¢do neutra
entre “H” e “L”, é possivel girar o Eixo Principal
apenas manualmente. Por razbes de
seguranga e para preservar as engrenagens,
altere a velocidade apenas com o motor
parado. Se os dentes da engrenagem nao
estiverem bem engatados, pressione o botdo
“INTERMITENTE” (9) e posicione a Alavanca
de Mudanga de Velocidade (1), (2) ou (3) para
alterar a velocidade de rotagao.

AVISO: NAO ALTERE A VELOCIDADE ENQUANTO O EIXO ESTIVER GIRANDO.
CERTIFIQUE-SE DE QUE AS ENGRENAGENS ESTEJAM BEM ENGATADAS ANTES DE

INICIAR.




4-4 Operagao “INTERMITENTE” do Eixo Principal

Como uma forma conveniente de
mudar a velocidade do Eixo Principal,
confirmar a velocidade de avango e
centralizar objetos, a maquina é equipada
com um botdo “INTERMITENTE” (9)
localizado no lado direito da Caixa de
Mudangas. Ao pressiona-lo, o Eixo
Principal gira imediatamente para frente; ao
libera-lo o eixo para. Observe que a funcao
intermitente ndo pode girar no sentido
reverso.

4-5 A Importancia e os Métodos de Ajuste do Nivel do Eixo

1) Ligue a maquina para o Eixo girar, ajustado para 1330 rpm. Coloque a palma da mé&o esquerda
sobre a cobertura do Cabecote Fico para senti-lo vibrar. Se o Eixo estiver desbalanceado, o torno
vibrara. Mova o Bloco de Nivelamento (“A” ou “B”) para a esquerda ou direita até que a vibragao
em sua mao seja a menor possivel.

2) A seguir, mude a velocidade do Eixo para 2000 rpm ou 900 rpm e verifique o nivelamento da
mesma forma como foi feito para 1330 rpm, ajustando os blocos “A” ou “B”.

4-5




4-6 Transmissao e Parada da Caixa de Mudancgas

Abra a cobertura traseira do Cabecote Fixo para observar a engrenagem de transmisséo de
forca do Cabecote para a Caixa de Mudangas. Mude a Alavanca Frente/Reverso (4) para o lado
direito, para girar para frente, ou para a esquerda, para o reverso, ou deixe na posi¢ao intermediaria
para parar. Nunca mude a velocidade com a maquina em funcionamento.

4-7 Operagao da Caixa de Mudancgas

1.  Rosqueamento
Com uma caixa de engrenagens especialmente desenhada, ndo é necessario usar engrenagem
redutora para rosquear. Consulte a tabela de avango de corte da caixa de engrenagens e mude
a Alavanca de Selegédo de Avango de Rosca (5), (6), (7) respectivamente para a especificacao
requerida.

2.  Avanco Automatico
A selegdo do Avanco Automatico deve ser coordenada com a velocidade de corte e a de
avanco. Consulte a tabela de corte e selecione a velocidade de avango adequada, e siga a
placa de instru¢des para operar a Alavanca de Selegao de Avanco (5), (6), (7).

4-8 Operagoes Manuais

Primeiro mude a Alavanca de Engate da Meia Porca (18) do Avental e a Alavanca
Frente/Reverso (4) para a posi¢ao “N”, a seguir opere livremente o Volante Longitudinal do Avental
(13), a Alavanca do Carro Transversal (14) e o Volante da Luneta (32). O Volante do Avental avanga
17 mm por revolugdo. O disco no Carro Transversal € na Luneta é graduado em 0,02 mm por divisao
e avanga 4 mm por revolugao.

Solte a Alavanca de Fixagdo do Porta-Ferramenta (36) para gira-lo no sentido anti-horario e fixa-
lo novamente. Para travar o Avental, apenas prenda o Parafuso de Ajuste do Carro (20). Se houver
folga entre o Carro Transversal e a Luneta, aperte os parafusos de ajuste de ambos os lados do prato
inclinado.




4-9 Operagao de Avango Automatico

1)

2)
3)
4)

5)

Mude a Alavanca de Mudanga Frente/Reverso (4) no Cabego Fixo para a diregao desejada de
avango.

Selecione a Velocidade de Avango através da Alavanca de Mudanga da Caixa de Engrenagens.
Abaixe a Alavanca de Engate da Meia Porca (18) para proceder ao rosqueamento.

Abaixe a Alavanca de Selecao de Avanco Longitudinal (19) para avangar a ferramenta
transversalmente.

Levante a Alavanca de Selegédo de Avancgo Transversal (19) para avangar longitudinalmente.

4-10 Operagao de Parada do Avan¢o Automatico

A maquina é equipada com Parada Automatica do Avanco no Avental. Regule o parafuso no

Anel Excéntrico de Centragem (12) para ajusta-lo na posigao correta. Observe que o ponto mais alto
do Anel tem que estar para fora e, independentemente de o avanco ser para frente ou reverso, o Anel
pode ser ajustado na posicao necesséria. Faca um teste antes de iniciar o processo para evitar danos
ou riscos desnecessarios.

4-10

12

4-11 Operagcao de Parada do Avang¢o Automatico em Quatro Posi¢coes

Se for necessario o processamento do objeto em certo comprimento ou em etapas, esta

utilidade podera ser usada para completar um corte em multiplas segoes.

1)

2)

3)

4)

Posicione o Anel Excéntrico de Centragem (12) na posi¢édo requerida, com o ponto mais alto
para fora. Fixe-o0. Agora, & possivel operar o Avango Automatico do Avental com a certeza da
precisdo da posicado através do ajuste do Anel.

Em segundo lugar, gire a Alavanca Auto Centrante para o segundo ponto. Fixe o segundo Anel
Excéntrico de Centragem seguindo o método acima.

Faca o mesmo no terceiro e no quarto.
Com o Avental no avango automatico para frente, apenas um Anel Excéntrico de Centragem

com o ponto mais alto para fora pode tocar a Centragem de Parada Automatica (15) e parar o
Avanco do Avental, passando por todos os outros Anéis sem ativar.



4-12 Operacao do Cabecgote Movel

1)

2)

3)

O Disco Indicador do Volante do Cabecote Mével é dividido em graduagbes de 0,02 mm. O
Volante do Cabegote Mdvel (28) gira um ciclo no sentido horario, com o mangote avangando 5
mm. Ao girar no sentido anti-horario, 0 mangote corre ao contrario; ao chegar ao final, o centro é
automaticamente transmitido.

Ao empurrar para frente a Alavanca de Travamento do Cabegote Movel (30), é possivel
estacionar o mangote do Cabecote Movel. Se for necessario fixar o Cabegote Mdvel ou o
barramento do torno, basta apenas empurrar a Alavanca de Fixagdo do Cabecote Mével.

Centragem do Cabecote Mével
Solte o Parafuso de Ajuste (26) do Cabecgote Mdvel, ajuste o outro lado, e aperte os parafusos
em ambos os lados apds o ajuste.




5. Rosqueamento

5-1 Curso do Fuso de Guia

Mova a Alavanca de Mudancga para Frente Reverso (4) para o lado direito. Ajuste o Fuso de
Guia (24) ao contrario para o lado esquerdo. O Fuso de Guia estara na posi¢do “N”, portanto, ndo
girara.

5-2 Rosqueamento

1) Ao decidir pelo processo de rosqueamento, posicione a Alavanca de Selegdo do Avanco de
Rosca (5), a Alavanca de Mudanga do Avango da Rosca (6) e o Disco de Mudanga do Avancgo de
10 velocidades (7) conforme a Tabela de Rosqueamento.

2) Ligue a maquina, acione o Fuso de Guia diretamente.

3) Abaixe a Alavanca de Engate da Meia Porca (18) e comece a operagao de corte.

5-3 Disco Indicador de Roscas

1) Uso do Fuso de Guia de Polegadas para processar roscas inglesas.

Para proceder ao corte de roscas em polegadas,
primeiro solte a Meia Porca, para ajusta-la conforme TABELA INDICADORA
o Disco Indicador de Roscas, sem necessidade de ‘g:%'g, @

alterar o Fuso de Guia. Ao fazer este procedimento
de rosca, trave o disco indicador na haste (1) e a
seguir tome a rosca sem fim 16T para processar
todas as roscas em polegadas; ou seja, é preciso
seguir a placa indicativa e ndo soltar a Meia Porca ao
cortar roscas métricas.

OUTRAS
ROSCAS
PARES




2) Uso do Fuso de Guia Métrico ao processar Roscas Métricas

Use a rosca sem fim 11T para cortar em 2,75 e 5,5, mas se preferir utilizar a Meia Porca
repetidamente, é necessario estaciona-la na escala fixa original. Por exemplo, o ponto original
mostra escala 1 no disco indicador, entdo na proxima etapa sera necessaria a indicagcao da
escala 1 para nao danificar as roscas. Da mesma forma, se estiver na escala 5, é preciso que
esteja também na escala 5 na préxima etapa.

Use a rosca sem fim 14T para cortar 0,5 e 0,75 e, ao usar repetidamente a Meia Porca, ndo é
preciso ajusta-la a uma certa escala. Isto pode ser feito sem qualquer dano as roscas em
quaisquer escalas do disco indicador.

TABELA INDICADORA

% &

11T 275 | 55
13T [ 3.25 [ 65
1.75] 35 | |
7
(ar [ 05 |05
TR e
W
4 | 6
125 | 25
15T
2.25 | 45
187 | 6.75




5-4 Tabela de Rosca e Avan¢o

Turner 460 (Métrico)

FUSO DE GUIA P=6 mm
HASTE DE AVANCO TRANSVERSAL P=4 mm
([ )ss1 156T
54T y — -
| T
} (1 } ZLA
AT ! 56T
(\%)] (VV)
ALAV 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
ICFS | 0.1 0.15
ICES | 02 0.25 0.3 0.35
(V) ICDS | 0.4 | 045 05 | 055 06 | 0.65 0.7
| CEU 0.75
ICFS | 08 | 09
el ke | CDU 1 1.25 15 1.75
i | CFU 2 | 225 25 | 275 3 | 325 3.5
| CEU 4 45 5 55 6 6.5 7
| CDU 8 9 10 11 12 13 14
IAER | 64 72 76 80 88 92 9 | 104 | 108 | 112
(V) IAFR | 32 36 38 | 40 | 44 | 46 | 48 52 54 56
IBFR | 16 18 19 20 22 23 24 26 27 28
| AER 8 9 [ 9% | 10 1M1 [11w]| 12 13 [ 13% | 14
. k| 1AFR 4 [ 4w an]| 5 5% | 5% | 6 6% | 6% 7
1~ | BFR 2 2V 238 2% 2% 2 78 3 3V 333 3%
ICES | 0.1 0.15
ICDS | 0.2 0.25 0.3 0.35
(vv) ICFS | 04 | 045 05 | 055 06 | 0.65 0.7
| CDU 0.75
mﬂlmm ICES | 08 | 09
23 | CFU 1 1.25 15 1.75
| CEU 2 | 225 25 | 275 3 | 325 35
| CDU 4 45 5 55 6 6.5 7
IAFR | 64 72 76 80 88 92 9 | 104 | 108 | 112
(vv) IBER | 32 36 38 | 40 | 44 | 46 | 48 52 54 56
[Mfllmi | AER 16 18 19 20 22 23 24 26 27 28
| AFR 8 9 [ 9w | 10 1M1 [11wn]| 12 13 | 13% | 14
ne | BFR 4 | 4% | 4% | 5 | 5% | 5% | 6 | 6% | 6% | 7
ALAV 1 2 4 7 8 10
ICFT | 0.031 0.034 0.038 0.041 0.045 0.049 0.053
(v) ICET | 0.062 0.068 0.076 0.082 0.090 0.098 0.106
.J\/'\I’,ﬁ*.lr. | CDT 0.124 0.136 0.152 0.164 0.180 0.195 0.212
men /) ICFT | 0.248 0.272 0.304 0.328 0.360 0.392 0.424
ICET | 0.496 0.544 0.608 0.556 0.720 0.784 0.844
ICDT | 0.992 1.088 1.216 1.312 1.440 1.566 1.700
ICFT | 0.014 0.016 0.017 0.019 0.021 0.023 0.024
(V) ICET | 0.028 0.031 0.035 0.038 0.042 0.045 0.049
ICDT | 0.056 0.062 0.070 0.077 0.084 0.091 0.098
%tw ICFT | 0.112 0.125 0.140 0.154 0.168 0.182 0.196
mmA~] ICET | 0.224 0.250 0.280 0.308 0.338 0.364 0.392
ICDT | 0.448 0.500 0.560 0.618 0.612 0.728 0.784




Turner 460 (Polegadas)

FUSO DE GUIA 4 TPI
HASTE DE AVANCO TRANSVERSAL 10 TPI
() 48T ()48T
o e,
s7T(_ ) = ()
T p)
Jezy  5TT ( Jam
(V) (VV)
ALAV 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
ICFS | 0.1 0.15
ICES | 0.2 0.25 0.3 0.35
(V) Icbs | 04 | 045 05 | 055 06 | 0.65 0.7
| CEU 0.75
IcCFs | 08 | 09
ol | CDU 1 1.25 15 1.75
Frarn | CFU 2 | 225 25 | 275 3 | 325 35
| CEU 4 45 5 5.5 6 6.5 7
| CDU 8 9 10 11 12 13 14
IAER | 64 72 76 80 88 92 96 | 104 | 108 | 112
(V) | AFR 32 36 38 40 44 46 48 52 54 56
| BFR 16 18 19 20 22 23 24 26 27 28
| AER 8 9 9% | 10 1 [11w] 12 13 [13% ]| 14
A | I1AFR 4 4% | 4% 5 5% | 5% 6 6% | 6% 7
1~ | BFR 2 2 Vs 238 2V 2% 2 78 3 3Va 338 3%
ICES | 0.1 0.15
Icbs | 0.2 0.25 0.3 0.35
(vv) ICFS | 04 | 045 05 | 055 06 | 0.65 0.7
| CDU 0.75
mmmm ICES | 08 | 09
i | CFU 1 1.25 15 1.75
| CEU 2 | 225 25 | 275 3 | 325 35
| CDU 4 45 5 55 6 6.5 7
| AFR 64 72 76 80 88 92 96 | 104 | 108 | 112
(vv) IBER | 32 36 38 40 44 46 48 52 54 56
[J]Umlm | AER 16 18 19 20 22 23 24 26 27 28
| AFR 8 9 9% [ 10 1M1 |[11w%n]| 12 13 [13% ] 14
ne | BFR 4 [ 4w a%n]| 5 | 5% | 5% | 6 |6% |6% | 7
ALAV 1 2 4 5 7 8 10
ICFT | 0.0011 | 0.0013 | 0.0014 | 0.0016 | 0.0017 | 0.0018 | 0.0020
(v) ICET | 0.0023 | 0.0025 | 0.0028 | 0.0031 | 0.0034 | 0.0037 | 0.0040
'J\ﬂ.,f"u,r' 1cbT | 0.0045 | 0.0051 | 0.0056 | 0.0062 | 0.0068 | 0.0073 | 0.0079
men /) ICFT | 0.0090 | 0.0102 | 0.0112 | 0.0124 | 0.0136 | 0.0146 | 0.0158
ICET | 0.0181 | 0.0203 | 0.0224 | 0.0248 | 0.0272 | 00293 | 0.0316
IcbT | 00362 | 0.0406 | 0.0440 | 0.0496 | 0.0544 | 0.0586 | 0.0533
ICFT | 0.00033 | 0.00037 | 0.00041 | 0.00045 | 0.00049 | 0.00053 | 0.00057
(v) ICET | 0.00066 | 0.00074 | 0.00082 | 0.00090 | 0.00098 | 0.00107 | 0.00115
IcDT | 0.00131 | 0.00148 | 0.00164 | 0.00180 | 0.00197 | 0.00213 | 0.00230
’l\f\,-t\/"\f ICFT | 0.00262 | 0.00295 | 0.00328 | 0.00360 | 0.00394 | 0.00426 | 0.00459
mmAg7Y |CET | 0.00525 | 0.00590 | 0.00656 | 0.00720 | 0.00787 | 0.00853 | 0.00918
IcbT | 0.0105 | 0.01181 | 0.01312 | 0.01440 | 0.01574 | 0.01706 | 0.01837




Turner 410 (Métrico)

FUSO DE GUIA P=6 mm
HASTE DE AVANCO TRANSVERSAL P=4 mm
( )ssT i )561
54T 1‘;~+ =24
577 | E .
sor 1 )ser —4.)a07
(V) (VV)
ALAV 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
ICFS | 0.1 0.15
ICES | 0.2 0.25 0.3 0.35
(V) ICDS | 0.4 | 045 05 | 055 06 | 065 0.7
| CEU 0.75
ICFS | 08 | 09
]« | ICDU 1 1.25 1.5 1.75
mim I CFU 2 | 225 25 | 275 3 | 325 3.5
| CEU 4 45 5 5.5 6 6.5 7
| CDU 8 9 10 11 12 13 14
IAER | 64 72 76 80 88 92 9 | 104 | 108 | 112
(V) IAFR | 32 36 38 | 40 | 44 | 46 | 48 52 54 56
IBFR | 16 18 19 20 22 23 24 26 27 28
| AER 8 9 [ 9w | 10 1M1 [11%]| 12 13 | 13% | 14
. | 1AFR 4 4w an]| 5 5% | 5% | 6 6% | 6% 7
1~ | BFR 2 2 Vs 238 2V 2% 2 78 3 3Va 338 3%
ICES | 0.1 0.15
IcDS | 02 0.25 0.3 0.35
(vv) ICFS | 04 | 045 05 | 055 06 | 0.65 0.7
| CDU 0.75
m[ﬁmm ICES | 08 | 09
i I CFU 1 1.25 15 175
| CEU 2 | 225 25 | 275 3 | 325 3.5
| CDU 4 45 5 55 6 6.5 7
IAFR | 64 72 76 80 88 92 9 | 104 | 108 | 112
(vv) IBER | 32 36 38 | 40 | 44 | 46 | 48 52 54 56
[J]Umlm | AER 16 18 19 20 22 23 24 26 27 28
| AFR 8 9 [ 9w | 10 1M1 [11%]| 12 13 | 13% | 14
ne | BFR 4 | 4% | 4% | 5 | 5% | 5% | 6 | 6% | 6% 7
ALAV 1 2 4 5 7 8 10
ICFT | 0.031 0.034 0.038 0.041 0.045 0.049 0.053
(V) ICET | 0.062 0.068 0.076 0.082 0.090 0.098 0.106
.JVI.I';*.H,.. | CDT 0.124 0.136 0.152 0.164 0.180 0.196 0.212
men /) ICFT | 0.248 0.272 0.304 0.328 0.360 0.392 0.424
ICET | 0.496 0.544 0.608 0.658 0.720 0.784 0.844
ICDT | 0.992 1.088 1.216 1.312 1.440 1.566 1.700
ICFT | 0.014 0.016 0.012 0.019 0.021 0.023 0.024
(v) ICET | 0.028 0.031 0.035 0.038 0.042 0.045 0.049
ICDT | 0.056 0.062 0.070 0.077 0.084 0.091 0.098
%tw ICFT | 0.112 0.125 0.140 0.154 0.168 0.182 0.196
mmAY ICET | 0224 0.250 0.280 0.308 0.338 0.364 0.392
ICDT | 0448 0.500 0.560 0.616 0.672 0.728 0.784




Turner 410 (Polegadas)

FUSO DE GUIA 4 TPI
HASTE DE AVANCO TRANSVERSAL 10 TPI
(1487 ()48
st ) ﬁﬁTﬁ, 5
Vg . -.\:L. x /(J :
I!' )5?; S7TT ~\ A
(V) (VV)
ALAV 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
ICFS | 0.1 0.15
ICES | 0.2 0.25 0.3 0.35
(V) Icbs | 04 | 045 05 | 055 06 | 065 0.7
| CEU 0.75
IcFS | 0.8 | 09
el ke | CDU 1 1.25 15 1.75
mm | CFU 2 | 225 25 | 275 3 | 325 35
| CEU 4 45 5 5.5 6 6.5 7
| CDU 8 9 10 11 12 13 14
IAER | 64 72 76 80 88 92 96 | 104 | 108 | 112
(V) | AFR 32 36 38 40 44 46 48 52 54 56
| BFR 16 18 19 20 22 23 24 26 27 28
| AER 8 9 9% | 10 1M1 [11wn] 12 13 [13%] 14
o | 1AFR 4 4% | 4% 5 5% | 5% 6 6% | 6% 7
T1° | BFR 2 2V | 238 2% 2% 2 78 3 3V 338 3%
ICES | 0.1 0.15
Icbs | o2 0.25 0.3 0.35
(w) ICFS | 04 | 045 05 | 055 06 | 0.65 0.7
| CDU 0.75
mﬂlmm ICES | 08 | 09
i | CFU 1 1.25 15 1.75
| CEU 2 | 225 25 | 275 3 | 325 35
| CDU 4 45 5 5.5 6 6.5 7
| AFR 64 72 76 80 88 92 96 | 104 | 108 | 112
(vv) IBER | 32 36 38 40 44 46 48 52 54 56
[Mmlm | AER 16 18 19 20 22 23 24 26 27 28
| AFR 8 9 9% | 10 1 [11wn] 12 13 [13%] 14
ne | BFR 4 | 4% | 4% | 5 | 5% | 5% | 6 | 6% | 6% 7
ALAV 1 2 4 5 7 8 10
ICFT | 0.0011 | 0.0013 | 0.0014 | 0.0016 | 0.0017 | 0.0018 | 0.0020
(v) ICET | 0.0023 | 0.0025 | 0.0028 | 0.0031 | 0.0034 | 0.0037 | 0.0040
'JV‘.I"W IcDT | 0.0045 | 0.0051 | 0.0056 | 0.0062 | 0.0068 | 0.0073 | 0.0079
men /) ICFT | 0.0090 | 0.0102 | 0.0112 | 0.0124 | 0.0136 | 0.0146 | 0.0158
ICET | 0.0181 | 0.0203 | 0.0224 | 00248 | 0.0272 | 00293 | 0.0316
IcDT | 0.0362 | 0.0406 | 0.0440 | 0.0496 | 0.0544 | 0.0586 | 0.0533
ICFT | 0.00033 | 0.00037 | 0.00041 | 0.00045 | 0.00049 | 0.00053 | 0.00057
(v) ICET | 0.00066 | 0.00074 | 0.00082 | 0.00090 | 0.00098 | 0.00107 | 0.00115
ICDT | 0.00131 | 0.00148 | 0.00164 | 0.00180 | 0.00197 | 0.00213 | 0.00230
’l\,{'\,-tw ICFT | 0.00262 | 0.00295 | 0.00328 | 0.00360 | 0.00394 | 0.00426 | 0.00459
mmA™Y | CET | 0.00525 | 0.00590 | 0.00656 | 0.00720 | 0.00787 | 0.00853 | 0.00918
IcoT | 0.0105 | 0.01181 | 0.01312 | 0.01440 | 0.01574 | 0.01706 | 0.01837




6. Lubrificacao

6-1 Lubrificagao do Cabecgote Fixo

E utilizado jato de 6leo no sistema de lubrificagdo do Cabegote Fixo. Na parte superior do
Cabecote Fixo, ha sulcos que permitem o fluxo do lubrificante para o rolamento do eixo, ficando
depositado na parte inferior da caixa. Ao injetar o lubrificante, remova a tampa do visor do dleo. Para
drenar o 6leo antigo, ha um orificio de drenagem na parte inferior direita do Cabecote Fixo.

Ao receber a maquina, verifique se o Cabegote Fixo ja foi lubrificado na fabrica, antes da
entrega. Caso negativo, aplique o lubrificante conforme mostrado na figura (6-4). Solicitamos que o

lubrificante seja trocado apds o primeiro més e, posteriormente, a cada dois meses para que as
engrenagens trabalhem sob as melhores condigdes.

6-2 Lubrificagao da Caixa de Engrenagens e do Avental

1) A Caixa de Engrenagens € lubrificada por banho de o6leo para garantir a vida util das
engrenagens e rolamentos. E recomendada a troca do lubrificante a cada seis meses.

2) O Avental também recebe banho de 6leo. Se o nivel do 6leo no Avental estiver abaixo da linha
central do visor, complete até o nivel recomendado.

6-3 Tabela Util de Referéncia para Lubrificagao dos Demais Componentes

N°. Localizacéo Como Quanto Periodo Troca do éleo
Remova o0s Primeiro més
. parafusos do bocal Uma vez por ; ’
1 Cabecote Fixo L N depois a cada
no lado esquerdo més ;
superior dois meses
. Abra a tampa e
Caixa de P Uma vez por .
2 Engrenagens remova os L més A cada meio ano
parafusos do bocal
Remova os I
3 Avental L Diariamente
parafusos do bocal
. Conforme o
4 Luneta Lata de dleo - Diariamente
necessario
Alavanca de Conforme
5 | Avancgo Lata de dleo . Diariamente
Automatico necessario
. . Conforme .
6 | Cabecote Movel Lata de dleo . Diariamente
necessario
. . Conforme L
7 Fuso de Guia Lata de dleo . Diariamente
necessario
8 Suporte das Trés | Remova o Conforme Diariamente
Hastes parafuso do bocal | necessario
Pressione a Conforme
9 Barramento bomba de éleo . Diariamente
manual necessario




6-3 Complete o Oleo Diariamente

6-4 Local de Lubrificagao

(A) Bocal (B) Orificio de drenagem
« of
(&) (B) @

40 #



7.

Manutencao & Servicos

Para melhor conhecimento do torno, tanto na operagdao como na resolugdo de problemas

simples, e de forma a aproveitar a0 maximo os recursos da maquina, abordamos a seguir uma série
de pontos importantes.

7-1 Cabecote Fixo

1)

2)

3)

Evite o vazamento de 6leo pela tampa superior do Cabecote:
Antes de recolocar a tampa do Cabecote, apds remové-la, limpe bem as superficies de contato e
aplique graxa. Certifique-se de apertar bem os parafusos de ajuste.

Evite o bloqueio do circuito de dleo:

O vazamento na tampa frontal do Cabecgote é causado quase sempre por excesso de 6leo ou
blogueio do circuito. Caso isto ocorra, primeiramente remova a tampa do Cabegote, aplique um
jato de ar no circuito do 6leo, na parte superior e inferior do rolamento frontal do Eixo, ao mesmo
tempo em que gira o Eixo.

Ajuste do Rolamento do Eixo:

Na secédo frontal e intermediaria do mancal de rolamento do Eixo. Para maior precisdo e para
garantir a operagao dentro das especificagbes, € necessario ajustar a pressdo no rolamento.
Apés certo periodo de operacao, a porca “G” provavelmente ficara frouxa, resultando em cortes
imprecisos. Neste momento, é necessario um reaperto. Use uma chave sextavada para remover
o parafuso de ajuste e recoloca-lo apds ajustar a porca. Aplique a pressdo necessaria. Nunca
aperte demais, pois podera provocar superaquecimento ou danos na superficie de rolamento e
reduzir sua dindmica. Certifique-se de fixar completamente o parafuso apos o ajuste, conforme a
ilustragao.

llustragao 7-1-3
s : ]




7-2 Avental & Carro

1)

2)

3)

4)

5)

Bocal de lubrificagdo do Avental:
Na plataforma direita do Carro. O bocal tem um plugue com a
indicacao “OlIL".

Orificio de drenagem do Avental:
Na tampa inferior do Avental, conforme a ilustracdo a @
esquerda, posigao “A” (vista também pela parte inferior frontal do

Avental).

Tipo de lubrificante e periodo de troca do Avental:
Utilize 6leo ISO UG 68, com periodo sugerido de troca a cada meio ano.

Ajuste da Alavanca de Engate da Meia Porca:

Apés certo periodo de operagao, a Alavanca de Engate da Meia Porca podera ficar frouxa, tendo
que ser ajustada da seguinte forma:

a. Remova o Disco Indicador de Roscas para ver os quatro parafusos de ajuste.

b. Ajuste estes quatro parafusos na pressao correta para acionar a alavanca.

c. Instale o Disco Indicador de Roscas de volta.

Ajuste de carga do avango (transversal & longitudinal):

Ha um engate conico “D” na parte intermediaria do Avental, que funciona como um dispositivo
protetor de sobrecarga. A capacidade da carga de seguranca é de cerca de 12 kg. A carga
adequada pode ser ajustada com uma chave sextavada na parte central do Avental. Gire no
sentido horario para aumentar a carga; e anti-horario para reduzir. A capacidade correta pode ser
testada pressionando-se a alavanca do volante enquanto o avango automatico esta em operacgao,
para ver se havera o corte caso a pressao ultrapasse 12 kg.

llustragao 7-2-5




7-3 Caixa de Engrenagens

1) Bocal de lubrificagdo da Caixa de Engrenagens:
Removendo-se a tampa superior da caixa, ha um plugue com a indicagdo “OIL” no bocal,
conforme a ilustragao “A”.

2) Bocal de drenagem da Caixa de Engrenagens:
No lado esquerdo da mudanca de dez marchas, pressione o disco para baixo. O orificio de
drenagem esta no parafuso com a porca sextavada conforme ilustrado em “B”.

3) Tipo de dleo e periodo de troca:
Consulte a figura 6-4 e troque a cada meio ano.

llustragédo 7-3

7-4 Ajuste da Centragem do Cabecgote Mével

1) Para ajustar a precisdo do Cabecgote Movel, solte as duas porcas sextavadas que conectam o
corpo do Cabegote Mdvel a Placa Inferior. O ajuste a ser feito depende de sua necessidade e
direcdo; se for preciso estar na frente cline, solte os parafusos de ajuste e corrija-os passo a
passo até a precisdo necessaria, e entao instale as porcas sextavadas e os parafusos de ajuste.
Nunca os aperte em excesso para que a Alavanca de Fixagdo nao fique muito dura, conforme
ilustrado em “A”.

llustracdo 7-4

2) Se o volante ainda estiver muito pesado apds a fixagdo do mangote B
do Cabecote Fixo, sera porque o Bloco de Fixagao nao estara livre.
Nesse caso, empurre para frente a Alavanca de Fixagdo para o
sistema voltar a funcionar corretamente.

7-5 Ajuste da Tensao na Correia

Apds certo periodo de trabalho, a correia ficara frouxa, entdo ajuste de vez em quando,
conforme a seguir:



1) Abra a tampa no lado esquerdo inferior do torno.

2) Solte a Porca de Ajuste “A”, abaixe o motor até a altura apropriada e traga a correia para a tensao
adequada.

3) Instale a Porca firmemente.

llustragao 7-5

7-6 Ajuste da Correia do Pedal de Freio

O enfraquecimento do freio pode estar sendo causado pela correia frouxa. Ajuste a Porca “H” na
correia do freio. Abra a tampa traseira, remova a porca superior, leve a porca inferior até a posicao
adequada, e aperte as duas porcas para completar o ajuste. Instale a tampa traseira novamente.

llustragdo 7-6




7-7 Ajuste do Freio e Micro Interruptor
llustragado 7-7

O pedal do freio é ligado ao Micro Interruptor. E preciso manter uma
folga de 3-5 mm do Came do Freio para a cabeca de contato do Micro
Interruptor. Sempre desligue a maquina para para-la, para evitar o
desgaste desnecessario da pastilha do freio. Apds acionar o pedal do
freio, é preciso reiterar a alavanca de controle de rotagdo para que o eixo
volte a girar.

7-8 Ajustes da folga do Fuso de Guia

Se o rosqueamento ndo estiver sendo executado da forma adequada, pode estar havendo folga
no Fuso de Guia. Ajuste a porca adequadamente na parte posterior do Fuso de Guia. Abra a tampa
na parte traseira do Suporte do Fuso de Guia, gire a porca “A” apertando-a até ndo haver mais folga.
(Verifiqgue o resultado empurrando para baixo a Alavanca da Meia Porca, gire o Volante do Avental
para rotagao, e fixe o ponto de contato entre a Caixa de Engrenagens e o Fuso de Guia. Certifique-se
de que isto ndo criou uma nova folga). Instale a porca “A” e a tampa traseira.

llustragdo 7-8

PA A Ar AR A AR f R et

i

7-9 Manutengao para o Fluxo de Liquido na Bomba de Refrigeragao

Se nao houver fluxo de liquido refrigerante para a operagéo de corte, ao dar partida no motor, é
preciso verificar se 0 motor o ativou ou ndo, e também se ha liquido suficiente no tanque para a
operagdo. Se o liquido nao estiver sendo bombeado mesmo apds o reinicio da bomba, verifique se ha
blogueio ou vazamento na bomba, e pode ser necessario remové-la para limpeza ou reparo.



8. Mandris e sua Montagem

Ao instalar um mandril ou placa frontal, antes de mais nada verifique se o eixo e o cone do
mandril estdo absolutamente limpos, e se os cames travam nas posi¢des corretas. Veja a figura. Ao
montar um novo mandril, pode ser necessario reajustar os pinos do fecho do came (A). Para fazé-lo,
remova os parafusos de travamento (B) e ajuste cada pino de forma que o anel (C) esteja alinhado
com a face posterior do mandril — com a fenda alinhada com o furo do parafuso de travamento.

A seguir, monte o mandril ou a placa na ponta do eixo e aperte os seis cames. Quando
estiverem presos, a linha do fecho do came em cada came deve estar entre as duas marcas V na
ponta do eixo.

Se quaisquer dos cames nao ficarem bem presos dentro deste limite, remova o mandril ou a
placa e reajuste o pino conforme indicado na ilustracdo. Ajuste e prenda o parafuso de travamento (B)
em cada pino antes de remontar o mandril para o trabalho. Uma marca de referéncia deve ser feita
em cada mandril ou placa corretamente montado de forma a coincidir com a marca de referéncia na
ponta do eixo.

Isto ira auxiliar nas futuras montagens. N&o troque mandris ou placas entre tornos diferentes
sem antes verificar o travamento correto do came.

== MARCA DE REFERENCIA NA
B el NTA
MARCADE | T< oy PONT DG_ET‘}_ o
LIBERACAD }—1 = - :
D0 CAME 1 LI AR :

- ol
CORRETO. | |@' L_j

1 [A—‘E

| i i
TRAVAMENTO »E"' - . | st P
ENTRE AS SETAS . b—1] & | s i

L s

ERRADO. R
GIRE 0 PINO UMA (3’ [:
VOLTA A0 e

CONTRARIO =

ERRADO,
GIRE O PING
UnA VOLTA




9.

Manutencao Preventiva

1. Inspecgao Diaria:

O torno deve ser inspecionado a cada mudanga de turno. O trabalho de inspegao deve ser feito

conforme o item 1-1.

1-1 Verificagao antes da partida do motor.

1)

2)

3)

4)

5)

Limpeza da maquina: Poeira, cavacos e outros devem ser removidos da superficie deslizante da
maquina para que as partes méveis movimentem-se de forma facil e suave. Limpe também as
partes estaticas para evitar a corrosao.

Lubrificacdo: A lubrificagdo deve ser feita todos os dias (veja a tabela) para manter a maquina
corretamente protegida.

Certifique-se de que todas as partes méveis ndo estejam nem muito presas ou muito frouxas. As
engrenagens do cabegote, do avancgo longitudinal e transversal, do porta-ferramenta, etc. devem
ser examinadas e ajustadas manualmente para a forma perfeita.

Verifique a sensibilidade e confiabilidade de todas as alavancas manuais de controle:
Experimente o funcionamento da mudanga de velocidade no avangco do cabecote e avental e
inspecione sua partida, parada e agao para frente e reversa, de forma a estarem sensiveis e
confiaveis.

A montagem do cabecote fixo, mével e do porta-ferramenta deve estar em ordem, com conexao
firme entre o cabegote mével e a superficie do barramento, com o eixo bem ajustado no cabecote
moével, com os parafusos firmes no porta-ferramenta, e com todos os componentes do cabecgote
fixo corretamente instalados.

1-2 Verificagao apés a partida do motor.

1)

2)

3)

4)

5)

Verifiqgue o sistema de controle elétrico:
Ligue e desligue o interruptor “ON” e “OFF” e examine a sensibilidade da partida, da parada e
verifique a luz piloto.

Sensibilidade e confiabilidade do dispositivo de controle mecanico:
As alavancas de controle do eixo para frente e reverso, o avango automatico e a mudanga de
roscas devem estar sensiveis e confiaveis. Também devem funcionar com precisdo os
dispositivos de controle automatico para avango longitudinal e transversal, mudangca de
engrenagem para roscas, o carro, e a mudanga de diregcao do eixo.

Limitagao de ruido e vibragao:
Faca o eixo do cabegote funcionar em maxima velocidade sem carga e verifique se o ruido e a
vibragéo estédo dentro dos limites especificados.

Sistema de refrigeracao:
Verifique a quantidade de liquido refrigerante e dé a partida na bomba para inspecionar seu
funcionamento e possiveis vazamentos.

Sistema de lubrificagao:
Examine cuidadosamente todo o sistema de lubrificacdo e certifique-se de estar fluindo sem
obstaculos.



1-3 Cuidados durante a operacgao:

1)

2)

3)

4)

5)

Temperatura dos rolamentos.
Toque o rolamento principal com a mao e sinta se a temperatura esta normal.

Temperatura do motor:
Fique atento a temperatura do rolamento do motor quando operar em carga maxima.

Ruido e vibracao:
Se o ruido ou a vibragdo da maquina estiverem anormais ou irregulares, pare-a imediatamente
para inspegao e ajustes.

Qualidade dos produtos:
Se perceber que a qualidade do trabalho esta fora do limite, pare a maquina e procure as
possiveis causas do defeito.

Seguranca:

a. Pare a operagéo ao se ausentar da maquina.

b. Pare a maquina antes de mudar a velocidade do eixo principal ou do avango.

c. Nunca deixe ferramentas e pegas de trabalho soltas na superficie deslizante do barramento.

1-4 Verifique apds a operagao:

1)

2)

3)

Limpeza e coleta de ferramentas:
Todas as ferramentas usadas devem ser limpas e guardadas no local correto (caixa de
ferramentas).

Posig¢do do cabegote mdvel, carro e porta-ferramenta:
Posicione corretamente o cabegote movel, o carro e o porta-ferramenta.

Limpeza da maquina:
Todos os respingos de 6leo, cavacos, etc. devem ser completamente removidos e uma fina
camada de lubrificante deve ser aplicada na superficie deslizante para evitar corrosao.

2. Inspe¢ao Semanal:

1)

2)

3)

Sistema de lubrificagao:
Limpe todo o sistema de lubrificagcdo e complete com dleo lubrificante novo.

Sistema de refrigeracao:
Limpe todo o sistema de refrigeragéo e complete o fluido.

Sistema de transmisséo:
Verifique o desgaste da correia em V e reajuste a sua tensao.

3. Inspecao Mensal:

1)
2)

Desmonte e limpe a poeira, cavacos e matérias estranhas das partes méveis.

Sistema elétrico:
Examine cuidadosamente a conexdo de todos os fios elétricos, terminais e interruptores, que
ocasionalmente podem sofrer danos causados por cavacos ou outros elementos.



4. Inspecao Semestral:

1)

2)

3)

4)

Troque o 6leo da caixa de engrenagens:
Remova o 6leo usado da caixa de engrenagens do cabecote principal, e reponha com éleo novo.

Verifique o desgaste de todas as engrenagens e conjuntos:
Inspecione possiveis danos nas engrenagens de diversos conjuntos, eixo e rolamentos. Repare
ou substitua se necessario.

Verifique a distancia admissivel do complexo mecanismo de avango:
Verifique se esta correta a distancia entre a alavanca e a porca do fuso de avango, e o parafuso e
a porca do eixo principal.

Estabilidade do corpo da maquina:
Proceda a um reaperto dos parafusos que prendem a maquina ao piso de forma a ficar estavel.

5. Inspecao Anual:

1)

2)

3)

4)

Posigcéo e nivelamento:
Conforme o regulamento de inspecao, verifique a posi¢do e o nivelamento da maquina ap6s um
ano de servigo.

Inspecéo da precisao:
Conforme o regulamento de inspecado, deve-se proceder a uma inspecdo de precisdo. Se a
precisao estiver fora do limite especificado, proceda ao necessario ajuste ou alinhamento.

Inspecao dos rolamentos:
Reexamine os materiais de isolamento, a distancia admissivel e a lubrificacdo de todos os
rolamentos.

Inspecao da aparéncia:

a. Se a pintura estiver descascando, repinte com a mesma cor.

b. Verifique se as partes expostas estdo danificadas, corroidas ou deformadas, reparando ou
substituindo se necessario.



10. Resolugao de Problemas

PROBLEMA

CAUSA PROVAVEL

SOLUGAO

Superaquecimento do
rolamento do cabecote fixo

1. Nivel do 6leo esta muito
alto ou muito baixo.

2. Qualidade e viscosidade
do 6leo estao incorretas
3. O dleo esta muito sujo.

4. Fluidez do 6leo esta
obstruida por sujeira.

5. Engrenagem esta
obstruida por sujeira.

6. O rolamento esta muito
gasto.

7. Rolamento esta mal
posicionado na caixa.

8. O eixo principal esta
amassado ou torto.

9. Empuxo esta sendo
excessivo.

Verifique o nivel do dleo e
complete ou remova o
excesso.

Substitua com um déleo
recomendado.

Troque o 6leo.

Remova a sujeira.

Limpe o rolamento e renove o
6leo.

Substitua o rolamento.
Desmonte e remonte o

conjunto.

Substitua o eixo principal.

Ajuste a porca de empuxo.

Vazamento de 6leo da caixa
de engrenagens

10. Plugue do dreno nao esta
apertado.

11. Cabegote movel
apresenta rachadura.

12. Vazamento pela tampa
por excesso de 6leo.

13. Vazamento devido a
excesso no compartimento
de rolamentos.

Reaperte o plugue, ou
substitua.

Repare através de soldagem
especial.

Aperte o parafuso da tampa
ou substitua a junta.

Substitua o anel do dleo.

Ruido ou vibragao excessiva
da maquina

14. O rolamento esta muito
gasto.

15. A engrenagem esta muito
gasta.

16. O eixo esta amassado ou
torto.

17. Os parafusos de fixagao
da maquina estao soltos.

Substitua o rolamento.

Substitua as engrenagens.

Substitua o eixo.

Aperte os parafusos da base.




PROBLEMA

CAUSA PROVAVEL

SOLUGAO

Trepidagao

18. Pecga de trabalho esta mal
fixada.

19. Mancal do eixo esta muito
frouxo.

20. Cabecote fixo ndo esta
bem fixado no barramento.

21. Ha muita folga entre o
carro e o barramento.

22. Ha muita folga no carro
transversal.

23. Angulo de corte da
ferramenta esta incorreto.

24. Lamina da ferramenta de
corte esta gasta.

25. Haste da ferramenta é
fraca ou muito longa.

26. Ferramenta esta mal
fixada.

27. Desequilibrio da peca de
trabalho ou do mandril em
alta velocidade.

28. Ponta da ferramenta de
corte fora da posicao correta.

Fixe adequadamente.

Ajuste o mancal.

Aperte o parafuso do
cabecote.

Ajuste o grampo de fixagao.
Ajuste a contrachaveta.

Afie a ferramenta para corrigir
0 angulo de corte.

Afie a ferramenta.

Substitua por uma ferramenta
melhor ou mais adequada.

Reaperte a ferramenta.

Equilibre ou reduza a rotacao
do eixo.

Reajuste a ferramenta.

Flexao ao cortar pegas muito
longas

29. Valvula de avango muito
grande.

30. Peca de trabalho muito
fina ou muito longa.

Reduza o tamanho da valvula
de avango.

Use outro apoio ou ajuste a
posicdo da ferramenta.

Falta de precisao no produto

31. Precisdo falha na
usinagem.

Verifique a precisdo da
correlagao entre o produto e a
maquina (consulte a tabela de
precisao).

Desconforto ao usar a
alavanca de troca de
engrenagens

32. Mola de ajuste quebrada
ou muito fraca.

Ajuste o parafuso ou substitua
a mola.




PROBLEMA

CAUSA PROVAVEL

SOLUGAO

Desalinhamento entre o
mandril e o eixo principal

33. Came esta em posigao
incorreta.

Ajuste o came e fixe na
posicao correta.

Desconforto ao cortar roscas

34. Distancia excessiva do
fuso de guia na direcao axial.

35. Distancia excessiva entre
0 carro e o porta-ferramenta.

36. Rosca ou porca com
desgaste no carro ou porta-
ferramenta.

37. Folga excessiva no
volante.

Ajuste a porca de empuxo do
suporte do fuso de guia.

Ajuste a contrachaveta na
posicao correta.

Ajuste ou substitua.

Ajuste a bucha do volante.

Cabecote fixo ndo conecta
com barramento de forma
estavel

38. Alavanca de fixagao
muito longa ou muito curta.

Regule a porca de ajuste do
bloco de fixagéao.




11. Listas de Pecgas dos Conjuntos

Cabecote Fixo

(45) 42 4




(21)










148



.—"r-

e

L [
‘\..-
= e
— =
- —
-
=

A

.'. 1.|'.|

L av
1

—_—
L=t
M




N°. Parte N°. Nome Especificagao Quant.
1 GB77-85 Parafuso M8x25 1
2 RUNG6246-101003 Tampa da Cobertura 1
3 GB70-85 Parafuso M8x20 4
4 RUN6246-101002 Cobertura do Cabecote 1
5 RUN6246-101002-1 Coxim de Vedacao 1
6 GB879-86 Pino da Mola 5x30 3
7 RUN6246-101060 Alavanca 3
8 RUN6246-101062 Garfo 1
9 GB894.1-86 Anel de Trava 12 3
10 | RUN6246-101083 Plug 3
11 RUN6246-101059 Eixo 3
12 | RUN6246-101061 Garfo 2
13 | SB4032-65 Plug 20 1
14 | SB4010-65 Conexao do Tubo 20 1
15 | RUN6141-101001 Conjunto do Cabecote 1
15 | RUN6246H-101001 Conjunto do Cabecgote 1
16 | GB93-87 Arruela M16 3
17 GB70-85 Parafuso M16x55 3
18 | RUN6246-101063 Engrenagem 1
19 | RUN6246-101065-1 Eixo 1
20 | GB1096-79 Chave 5x12 1
21 RUN6246-101067 Fixagdo 5
22 | GB819-85 Parafuso M6x16 10
23 | RUN6246-101077-1 Volante 1
24 | RUN6246-101097 Prato 1
25 GB879-86 Pino da Mola 4x20 1
26 | RUN6246-101077-3 Alavanca 1
27 RUNG6246-101077-2 Suporte de Fixagao 1
28 RUN6246-101088 Parafuso Cab. Redonda 5
29 | G38-3A Tampa do Oleo Z 3/8" 1
30 | GB308-84 Esfera de Ago 1/4" 6
31 RUNG6246-101066 Mola 6
32 GB77-85 Parafuso M88 6
33 | RUN6246-101080 Pino 10x60 1
34 | GB79-85 Parafuso M10x20 1
35 GB70-85 Parafuso M10x110 1
36 | RUN6246-101098 Placa 1
37 | RUN6246-101100 Placa 1
38 R51-5A Visor do Nivel do Oleo 20 1
39 | GB70-85 Parafuso M16x45 3




N°. Parte N°. Nome Especificagao Quant.
40 | GB120-86 Pino 16x55 1
41 GB827-86 Rebite 2x5 24
42 RUN6246-101096 Placa 1
43 RUN6246-101063-1 Engrenagem 1
44 | GB1235-76 Anelem O 20x2.4 3
45 | RUN6246-101064-1 Engrenagem 2
46 | GB879-86 Pino da Mola 5x26 6
47 GB79-85 Parafuso M6x16 3
48 | RUN6246-101065 Haste 2
49 | GB1235-76 Anelem O 22x2.4 5
50 RUN6246-101072 Alavanca 2
51 RUN6246-101070-1 Arruela 4
52 RUN6246-101099 Prato 4
53 RUNG6246-101064 Engrenagem 2
54 | GB1096-79 Chave 5x12 4
55 RUNG6246-101071 Cubo da Alavanca 3
56 RUN6141-101075-A Garfo 1
57 RUN6246-101074-1 Alavanca 1
58 GB894.1-86 Anel de Trava 10 2
59 | RUN6141-101073A Haste 1
60 RUNG6246-101077A Alavanca 1
61 RUNG6246-102056-1 Alavanca 2
62 RUN6141-101079 Garfo 1
63 | GB879-86 Pino da Mola 4x26 2
64 RUN6141-101074A Alavanca 1
65 | RUN6141-101078A Haste 1
66 GB77-85 Parafuso M4x20 5
67 GB812-88 Porca M30x1.5 1
68 | GB858-88 Porca 30 1
69 | RUN6246-101011 Polia 1
70 Junta de Oleo TC55x42x9 1
71 RUNG6246-101009 Espacgador 1
72 GB1235-76 Anelem O 36x3.5 1
73 GB70-85 Parafuso M6x40 4
74 RUNG246-101010 Cobertura da Engrenagem 1
75 | RUN6246-101010-1 Anel de Vedacgéao 1
76 GB278-89 Rolamento de Esferas 80206 2
77 GB1096-79 Chave 8x45 1
78 | RUN6246-101005 Haste 1
79 | GB1096-79 Chave 8x55 1




N°. Parte N°. Nome Especificagao Quant.
80 RUNG6246-101008 Engrenagem 1
81 RUNG6246-101007 Engrenagem 1
82 GB278-89 Rolamento de Esferas 80205 1
83 RUNG6246-101006 Espacador 1
84 GB278-89 Rolamento de Esferas 80205 1
85 RUNG6246-101014 Engrenagem 1
86 | RUN6246-101015 Engrenagem 1
87 RUNG6246-101016 Engrenagem 1
88 | GB278-89 Rolamento de Esferas 80206 1
89 RUN6246-101017 Engrenagem 1
90 RUNG246-101018 Engrenagem 1
91 RUNG6246-101013 Eixo B 1
92 GB278-89 Rolamento de Esferas 80305 1
93 | GB893.1-86 Anel de Trava 62 1
94 | GB3452.1-82 Anel em O 56x2.65 1
95 | RUN6246-101019-1 Plug 1
96 GB70-85 Parafuso Cabeca Cilindrica M6x14 3
97 | RUN6246-101032 Tampa 1
98 | RUN6246-101032-1 Coxim de Vedagéao 1
99 [ GB278-89 Rolamento de Esferas 80205 1
100 | RUN6246-101030 Engrenagem 1
101 | GB1096-79 Chave 8x25 1
102 | RUN6246-101031 Engrenagem 1
103 | GB894.1-86 Anel de Trava 50 1
104 | GB894.1-86 Anel de Trava 34 1
105 | GB894.1-86 Anel de Trava 48 1
106 | RUN6246-101029 Engrenagem 1
107 | RUN6246-101028 Engrenagem 1
108 | RUN6246-101027 Engrenagem 1
109 | GB1096-79 Chave 3x35 1
110 | RUN6246-101026 Eixo A 1
111 | GB278-89 Rolamento de Esferas 80204 1
112 | RUN6246-101025 Espagador 1
113 | GB278-89 Rolamento de Esferas 80204 1
114 | GB894.1-86 Anel de Trava 68 1
115 | RUN6246-101023-1 Chave 2
116 | RUN6246-101023 Engrenagem 1
117 | RUN6246-101024 Engrenagem 1
118 | GB894.1-86 Anel de Trava 68 1
119 | RUN6246-101022 Eixo C 1




N°. Parte N°. Nome Especificagao Quant.
120 | GB278-89 Rolamento de Esferas 80305 1
121 | RUN6246-101019-2 Arruela 1
122 | GB893.1-86 Anel de Trava 62 1
123 | GB3452.1-82 Anelem O 56x2.65 1
124 | RUN6246-101019-1 Plug 1
125 | GB79-85 Parafuso M6x8 4
126 | RUN6246-101044 Peca de Compensacéao 1
127 | RUN6246-101043-1 Pino de Latado 1
128 | GB77-85 Parafuso M8x8 2
129 | RUN6246-101043 Porca de Ajuste 1
130 | GB70-85 Parafuso M6x16 4
131 | RUN6246-101042 Tampa do Rolamento Traseiro 1
132 | RUN6246-101042-1 Coxim de Vedagéao 1
133 | RUN6246-101041 Anel do Oleo 1
134 | GB276-89 Rolamento de Esferas 215 1
135 | RUN6246-101040 Anel do Oleo 1
136 | RUN6246-101039 Engrenagem 1
137 | GB77-85 Parafuso M8x10 1
138 | RUN6246-101038 Porca de Ajuste 1
139 | GB297-84 Rolete Cdnico D2007117E 1
140 | RUN6246-101037 Porca de Ajuste 1
141 | RUN6246-101036 Engrenagem 1
142 | RUN6246-101035 Engrenagem 1
143 | GB297-84 Rolete Conico D2007118E 1
144 | RUN6246-101034-1 Coxim de Vedagéao 1
145 | RUN6246-101034-2 Tampa do Rolamento Dianteiro 1
146 | GB70-85 Parafuso Cabeca Cilindrica M6x40 5
147 | RUN6246-101033-01 Eixo de Rotagéo D1-6 1
148 | GB1096-79 Chave 8x45 1
149 | GB1096-79 Chave 8x85 1
150 | RUN6246-101082-1 Mola 6
151 | RUN6246-101081 Fecho do Came 6
152 | RUN6246-101082 Mola 6
153 | RUN6246-101087 Parafuso 6
154 | GB70-85 Parafuso M6x16 3
155 | RUN6246-101054 Tampa 1
156 | RUN6246-101054-1 Coxim de Vedacao 1
157 | GB278-89 Rolamento de Esferas 80204 1
158 | RUN6141-101049-1 Eixo C 1
159 | GB1096-79 Chave 6x65 1




N°. Parte N°. Nome Especificagao Quant.
160 | GB1096-79 Chave 6x18 1
161 | GB1096-79 Chave 6x28 1
162 | RUN6246-101053 Engrenagem 1
163 | RUN6141-101051-1 Engrenagem 1
164 | GB894.1-86 Anel de Trava 24 1
165 | RUN6141-101091 Espacador 1
166 | RUN6141-101090 Engrenagem 1
167 | SF-1 Rolamento 2512 4
168 | RUN6141-101091 Espacgador 1
169 | GB894.1-86 Anel de Trava 24 1
170 | RUN6141-101052-1 Engrenagem 1
171 | RUN6246-101050 Espacador 1
172 | GB278-89 Rolamento de Esferas 80204 1
173 | GB70-85 Parafuso M6x12 1
174 | RUN6246-101048 Arruela 1
175 | RUN6246-101045 Haste 1
176 | GB1235-76 Anelem O 35x3.1 1
177 | RUN6246-101046 Espacador 1
178 | RUN6246-101047-1 Conjunto do Suporte 1
179 | RUN6246-101047 Engrenagem 42TxM2 1
180 | RUN6246-101046 Espacador 1
181 | GB894.1-86 Anel de Trava 30 1
182 Junta de Oleo TC47x25x8 1
183 | GB278-89 Rolamento de Esferas 80105 1
184 | GB70-85 Parafuso M6x20 3
185 | RUN6246-101058 Mancal do Flange 1
186 | RUN6246-101058-1 Coxim de Vedacao 1
187 | GB278-89 Rolamento de Esferas 80205 1
188 | GB1096-79 Chave 6x28 1
189 | RUN6141-101055-1 Eixo D 1
190 | GB1096-79 Chave 6x60 1
191 | RUN6141-101091 Espacador 1
192 | RUN6141-101090 Engrenagem 1
193 | RUN6141-101092 Espacador 1
194 | GB894.1-86 Anel de Trava 25 1
195 | RUN6141-101057-1 Engrenagem 1
196 | GB1096-79 Chave 6x18 1
197 | RUN6141-101056-1 Engrenagem 1
198 | GB894.1-86 Anel de Trava 40 1
199 | GB278-89 Rolamento de Esferas 80204 1




Caixa de Engrenagens

o~

0z
61
8l
Ll
8l

gl




33 34 35 3637 38 3 40 41

= :I Ma “,‘ ‘!

—_—— = .

44 45 46

P ——N=n

77 (s8) _(57) 78




81 (60) 82 (34) B3 B4 85 B6 87

93 o4 95 _(53) (54)




111 112 113 114 (4 115 116 117 118 119

126 127

128 129 130




N°. Parte N°. Nome Especificagao Quant.
1 RUN6141-102070-1 Garfo 1
2 RUN6246-102069 Garfo 1
3 RUN6246-102069-1 Garfo 1
4 GB1235-76 Anelem O 16x2.4 6
5 RUN6246-102077 Haste 1
6 RUN6141-102061 Tampa Superior 1
7 RUN6246-102079 Placa 1
8 GB70-85 Parafuso M6x30 2
9 GB70-85 Parafuso M10x60 2
10 | GB78-85 Parafuso M6x8 1
11 RUN6246-103031 Tampa do Oleo 1
12 | GB879-86 Pino da Mola 5x16 2
13 GB79-85 Parafuso de Chaveta M6x20 2
14 | GB78-85 Parafuso M6x16 2
15 | GB70-85 Parafuso M6x50 1
16 | RUN6246-102080 Placa 1
17 | GB827-86 Rebite 2x5 10
18 | RUN6246-102081 Placa 1
19 GB78-85 Parafuso M8x35 1
20 | GB1160.1-89 Visor do Nivel do Oleo 20 1
21 GB70-85 Parafuso M6x60 3
22 RUNG6246-102001A Caixa de Engrenagens 1
23 | GB118-86 Pino Cbnico 10x45 2
24 | GB70-85 Parafuso M10x30 2
25 | RUN6246-102001-2A Coxim de Vedacao 1
26 | GB70-85 Parafuso M6x30 3
27 RUN6141-102002A Tampa Dianteira 1
28 | G38-3A Tampa do Oleo Z3/8 1
29 | RUN6246-102052 Espacador 1
30 Junta de Oleo TC20x42x8 1
31 GB70-85 Parafuso Cabeca Cilindrica M6x12 6
32 RUN6246-102050 Tampa 1
33 | RUN6246-102050-1 Coxim de Vedagéao 1
34 | GB278-89 Rolamento de Esferas 80104 4
35 | GB1096-79 Chave 6x10 1
36 | RUN6246-102049 Eixo B 1
37 | RUN6246-102048 Engrenagem 1
38 | SF-1 Rolamento de Esferas 1410 2
39 | GB894.1-86 Anel de Trava 18 2
40 RUN6246-102047 Engate 2




N°. Parte N°. Nome Especificagao Quant.
41 GB278-89 Rolamento de Esferas 80105 2
42 RUNG6246-102046 Engrenagem 1
43 | SF-1 Rolamento de Esferas 2020 1
44 | RUN6246-102045 Engrenagem 1
45 | GB1096-79 Chave 4x20 2
46 | RUN6246-102044 Eixo A 1
47 | RUN6141-102042-1 Engrenagem 1
48 | RUN6246-102041 Eixo C 1
49 RUNG6246-102040-1 Coxim de Vedacgao 1
50 | RUN6246-102040 Tampa 1
51 GB70-85 Parafuso Cabeca Cilindrica M6x20 6
52 GB301-84 Rolamento de Encosto 8104 1
53 | GB879-86 Pino da Mola 5x35 2
54 RUNG6246-102012 Luva de Acoplamento 2
55 | GB78-85 Parafuso M6x16 2
56 | RUN6246-102023 Eixo E 1
57 | GB3452.1-82 Anel em O 355x3.55 2
58 | SF-1 Rolamento de Esferas 2012 4
59 | RUN6246-102024 Engrenagem 1
60 | GB894.1-86 Anel de Trava 20 4
61 SF-1 Rolamento de Esferas 1218 2
62 | RUN6246-102026 Engrenagem 1
63 RUNG6246-102027 Engrenagem 1
64 | RUN6246-102028 Engrenagem 1
65 | RUN6246-102029 Engrenagem 1
66 | RUN6246- 102030 Engrenagem 1
67 | RUN6246-102031 Engrenagem 1
68 | RUN6246-102032 Engrenagem 1
69 RUNG6246-102033 Engrenagem 1
70 | RUN6246-102034 Engrenagem 1
71 RUN6246-102035 Engrenagem 1
72 RUNG6246-102036 Engrenagem 1
73 | RUN6246-102037 Engrenagem 1
74 | RUN6246-102025 Eixo D 1
75 | GB1096-79 Chave 6x146 1
76 | GB278-89 Rolamento de Esferas 80203 2
77 | RUN6141-102038 Engrenagem 1
78 | RUN6246- 102039 Eixo F 1
79 | RUN6246-102022 Tampa 1
80 | RUN6246-102022-1 Coxim de Vedacao 1




N°. Parte N°. Nome Especificagao Quant.
81 GB278-89 Rolamento de Esferas 80103 1
82 | RUN6246-102020 Engrenagem 1
83 | RUN6246-102019 Engrenagem 1
84 | RUN6246-102018 Engrenagem 1
85 RUNG6246-102017 Engrenagem 1
86 RUN6246-102016 Engrenagem 1
87 RUN6246-102015 Engrenagem 1
88 | GB1096-79 Chave 6x20 2
89 | RUN6246-102021 Eixo G 1
90 | GB894.1-86 Anel de Trava 25 1
91 RUN6141-102014-1 Engrenagem 1
92 | GB278-89 Rolamento de Esferas 80204 1
93 Junta de Oleo TC20x40x7 1
94 RUN6246-102013-1 Coxim de Vedagao 1
95 RUN6246-102013 Tampa Direita 1
96 | GB879-86 Pino da Mola 535 1
97 | GB78-85 Parafuso de Chaveta M8x10 1
98 RUN6246-102008 Garra de Engate 1
99 | GB119-86 Pino B8x16 5
100 | RUN6246-102007 Garra de Engate 1
101 | RUN6246-102006 Garra de Engate 1
102 | RUN6246-102005 Garra de Engate 1
103 | RUN6246-102004 Garra de Engate 1
104 | RUN6246-102009 Engate de Came 1
105 | GB879-86 Pino da Mola 5x16 2
106 | RUN6246-102010 Eixo H 1
107 | GB91-86 Contrapino 2x30 5
108 | RUN6246-102011 Eixo H 1
109 | RUN6246-102003 Engrenagem Conica 1
110 | GB1235-76 Anelem O 22x2.4 2
111 | GB879-86 Pino da Mola 5x30 3
112 | RUN6246-102066 Brago 1
113 | RUN6141-102062-2 Espacador 4
114 | RUN6246-102075 Placa de Posicionamento 3
115 | RUN6141-102072 Haste 3
116 | RUN6246-102056-1 Alavanca 3
117 | RUN6246-102076 ﬁfa"rfgoca de Mudanga de 1
118 | GB77-85 Parafuso M8x8 5
119 | RUN6246-101088 Parafuso 4
120 | RUN6246-102073 Garfo 3




N°. Parte N°. Nome Especificagao Quant.
121 | RUN6246-102067 Brago 1
122 | GB1235-76 Anel em O 30x3.1 4
123 | GB819-85 Parafuso M5x10 6
124 | GB1096-79 Chave 5x14 3
125 | RUN6246-101066 Mola 5
126 | RUN6246-101070-1 Arruela 4
127 | RUN6246-101099 Prato 3
128 | RUN6246-102068 Brago 1
129 | RUNB246-102065 ﬁif‘a"r?;:a de Mudanca de 2
130 | GB308-77 Esfera de Aco 1/4" 5
131 | GB879-76 Pino da Mola 5x30 1
132 | RUN6246-102060 Engrenagem Coénica 1
133 | RUN6246-102062-1 Espagador 1
134 | RUN6246-102062 Luva do Eixo 1
135 | RUN6141-102055 Haste 1
136 | GB1096-79 Chave 5x28 1
137 | RUN6246-102063 Disco de Selegao 1
138 | RUN6246-102082 Prato 1
139 | RUN6246-102053 Roda 1




Carro

—
—_—
A

10 <
= {111 .
: »
; 12 3
- 13
o]

: 14 S
5

5 =2
4 16
3

17
2
1

Y

I (i T .
w1111 rr??r.fa’rr,rm_,ﬁr,r,rmﬁﬁm ’(C

25 -




47 48 49 50 (19) 51




100 101 102 103 104 105 106 107 108 109 110 111 112 113




N°. Parte N°. Nome Especificagao Quant.
1 GB818-85 Parafuso M4x12 16
2 RUN6141-103101 Capa do Ressalto 1
3 RUN6141-103100 Ressalto 1
4 RUN6246-103056-1 Luva 1
5 GB2089-80 Mola 1x5x18 1
6 RUN6246-103058-2 Parafuso de Ajuste (Plano) 3
7 RUN6246-103057-2 Pino Redondo 1
8 RUNG6141-103058 Porta Ferramentas (Plano) 1
8 RUN6141-103058-3 Porta Ferramentas (Tipo T) 1
8 RUN6141-103058-4 Bloco T (Tipo T) 1
9 GB83-88 Parafuso M12x55 12
10 | GB119-86 Pino D6x50 3
11 GB77-85 Parafuso M8x10 3
12 RU6246-103062 Alavanca de Fixacao 1
13 RUN6246-103061 Alavanca de Fixacao 1
14 | RUN6246-103060 Arruela 1
15 GB301-84 Rolamento de Encosto 8104 1
16 | RUN6246-103058-1 Luva (Tipo Plano) 1
17 | RUNB141-103054 iy | orta Ferramenta 1
17 | RUN6141-103054-1 _IE_;xo do Porta Ferramenta (Tipo y
18 | GB77-85 Parafuso M8x40 1
19 | GB1155-79 Castanha 6 6
20 GB308-84 Esfera de Ago 1/4” 2
21 GB80-85 Parafuso M8x10 2
22 RUNG6141-103050 Apoio (Plano) 1
22 | RUN6141-103050-2 Apoio (Tipo T) 1
23 | RUN6246-103043-1 Porca (RUN6141 Métrica) 1
23 | RUN6246-103043-2 Porca (RUN6141 Pol) 1
23 | RUN6246H-103043-1 Porca (RUN6246H Métrica) 1
23 | RUN6246H-103043-2 Porca (RUN6246H Pol) 1
24 | RUN6246-103043 Parafuso do Apoio (Métrico) 1
24 | RUN6246-103043-3 Parafuso do Apoio (Pol) 1
25 | GB77-85 Parafuso M6x6 1
26 GB80-85 Parafuso M5x8 1
27 | GB879-86 Pino da Mola 2x12 1
28 | GB301-84 Rolamento de Encosto 8102 2
29 | RUN6246-103044 prcoiates Parafuso do 1
30 | GB70-85 Parafuso M6x20 2
31 RUNG6246-103044-1 Porca 1
32 | RUN6246-103045 Colar 1




N°.

Parte N°.

Nome

Especificagao

Quant.

33 | RUN6246-103046-1 Disco do Apoio (Métrico) 1
33 | RUN6246-103046-2 Disco do Apoio (Pol) 1
34 | RUN6246-103047-1 Arruela Tipo Onda 1
35 RUNG6246-103047 Porca 1
36 | RUN6246-103048 Alavanca 1
37 | RUN6246-103049 Alavanca 1
38 GB70-85 Parafuso M6x10 3
39 | GB70-85 Parafuso (C6241) M10x35 1
39 | GB70-85 Parafuso (C6246H) M10x60 1
40 RUN6246-103037 Parafuso 1
41 RUN6141-103051 Contrachaveta 1
42 | GB70-85 Parafuso (C6241) M10x20 2
42 | GB70-85 Parafuso (C6246H) M10x35 2
43 | RUN6141-103041 Mesa Giratéria 1
43 RUNG6246H-103041 Mesa Giratoria 1
44 | GB80-85 Parafuso M6x10 2
45 RUN6141-103039 Capa do Ressalto 1
46 | RUN6141-103038 Ressalto 1
47 | RUN6246-103036 Parafuso 4
48 | RUN6141-1030021 Disco Indicador 1
49 | RUN6246-103040 Porca 3
50 RUN6141-103002 Cobertura do Carro Transversal 1
51 GB79-85 Parafuso M8x20 1
52 GB70-85 Parafuso M6x30 3
53 | RUN6246-103022-2 Chave 1
54 | RUN6141-103021 .?f‘;ﬁi‘\‘;?s‘;? ('ﬁ,‘fl‘)”@ 1
4| Runoarrooozr-1 | Fareise S0 fianeo 1
55 | RUN6141-103003 Porca (Métrica) 1
55 | RUN6141-103003-1 Porca (Pol) 1
56 RUN6141-103035 Contrachaveta 1
57 RUN6246-103004 Contrachaveta 1
58 GB301-84 Rolamento de Encosto 8101 2
59 | RUN6141-103007 Suporte 1
60 | RUN6246-103007-1 Porca 1
61 RUN6141-103105 Tampa 1
62 | RUN6246-103030A Alavanca 1
63 | GB70-85 Parafuso M8x16 1
64 | RUN6246-103029 Alavanca 1
65 | RUN6246-103028 Porca 1
66 RUNG6246-103025 Arruela Tipo Onda 1




N°. Parte N°. Nome Especificagao Quant.
67 | RUN6141-103027 ([)I\'Azct‘r’lfoo) Avango Transversal 1
67 RUN6141-103027-1 (DPIZCI:)O do Avancgo Transversal 1
68 GB70-85 Parafuso M8x60 2
69 GB278-86 Parafuso 2x5 2
70 | RUN460-105031 Placa 1
71 SF-1 Rolamento 1810 2
72 | GB118-86 Pino Cbnico 6x26 2
73 GB70-85 Parafuso M8x20 6
74 GB70-85 Parafuso M10x55 4
75 | GB118-86 Pino Cénico 8x60 2
76 RUN6141-103013 Capa do Ressalto 2
77 RUN6246-103026 Disco do Engate 1
78 | GB80-85 Parafuso M6x8 1
79 | RUN6141-103011 Ressalto 1
80 | RUN6246-103077 Parafuso 1
81 RUNG6246-103023 Suporte 1
82 | GB1155-79 Castanha 8 1
83 RUN6141-103010 Capa do Ressalto 2
84 | RUN6141-103008 Ressalto 1
85 RUNG6246-103022 Pinhdo do Avancgo Transversal 1
86 | RUN6141-103001 Carro 1
87 | RUN6246-103031-1 Prato 1
88 | RUN6246-103031 Plug do Bocal do Oleo 1
89 RUN6141-103020 Contrachaveta Frontal 1
90 RUN6246-103019 Fixacao do Carro 1
91 GB70-85 Parafuso M6x20 1
92 RUNG6141-103018 Contrachaveta Frontal Esq 1
93 RUN6141-103012 Ressalto 1
94 RUN6141-103015 Contrachaveta 1
95 [ GB70-85 Parafuso M5x10 4
96 | RUN6141-103016-1 Defletor 2
97 RUN6141-103016 Suporte da Contrachaveta 1
98 GB70-85 Parafuso M8x30 4
99 | RUN6141-103009 Ressalto 1
100 | RUN6246-103070 Tampa do Oleo 1
101 | GB1235-76 Anel em O 16x2.4 1
102 | GB2089-80 Mola 0.5x4.5x16 1
103 | GB308-84 Esfera de Aco 5 2
104 | RUN6246-103063 Corpo da Bomba 1
1

105

RUN6246-103064

Haste do Pistéo




N°. Parte N°. Nome Especificagao Quant.
106 | GB3452.1-82 Anel em O 9x1.8 1
107 | RUN6246-103065 Mola 1
108 | GB1235-76 Anelem O 32x3.1 1
109 | RUN6246-103066 Placa Inferior 1
110 | GB68-85 Parafuso M5x10 2
111 | RUN6246-103068 Placa 1
112 | GB70-85 Parafuso M5x12 2
113 | RUN6246-103067 Plug 1
114 Tubo de Latao $4x150 1
115 Conexao do Tubo Z 1/8"xd4 3
116 Tubo de Latéo $4x140 1
117 | RUN6246-103005 Coletor 1
118 | B1016C / 15326C Luva e Reparo 4
119 Tubo de Latao $4x380 1
120 Tubo de Latao $4x400 1
121 Conexao do Tubo Z 1/8"x¢6 1
122 Tubo de Latéo $6x170 1
123 | RUN6246-103071 Conexao do Tubo 1
124 | RUN6246-103072 Porca 1
125 | RUN6246-103073-2 Luva 1
126 | RUN6246-103073-1 | Conjunto da Valvula 1

Unidirecional




Avental

9 L 8 6 0}

|

|

gl










N°. Parte N°. Nome Especificagao Quant.
1 RUN460-104003A (CDoi;junto da Porca de Guia 1
1 RUN460-104003B (CEoSrg;mto da Porca de Guia 1
2 RUN460-104002 Contrachaveta 1
3 GB70-85 Parafuso M6x16 3
4 GB80-85 Parafuso M6x20 4
5 GB6170-86 Porca M6 4
6 RUN460-104018-01 Sede da Rosca Sem Fim 1
7 RUN460-104015 Bucha 2
8 GB80-85 Parafuso M8x10 2
9 GB77-85 Parafuso M8x10 2
10 GB1096-79 Chave 6x12 1
11 RUN460-104016 Haste de Avanco da Luva 1
12 RUN460-104017 Engrenagem 1
13 Junta de Oleo TC32x42x8 2
14 | GB812-88 Porca M20x1.5 1
15 | GB858-88 Porca 20 1
16 | RUN6246-104020/1 Arruela 2
17 GB301-84 Rolamento de Encosto 8104 2
18 | RUN460-104020 Engrenagem Sem Fim 1
19 | CB85-2010 Trava 20 2
20 | RUN6246-104019 Haste 1
21 RUN460-104023-01 Bloco de Seguranga (Dir) 1
21 RUN460-104023-02 Bloco de Seguranga (Esq) 1
22 | GB894.1-86 Anel de Trava 10 1
23 RUN460-104030 Alavanca 1
24 | GB70-85 Parafuso M5x8 1
25 | RUN460-104032 Mola 1
26 RUN460-104011 Tampa Inferior 1
27 RUN460-104011-1 Coxim de Vedacgao 1
28 | GB70-85 Parafuso M6x16 9
29 GB77-85 Parafuso M6x35 1
30 [ G38-3A Tampa do Oleo Z 3/8” 1
31 RUN460-104012 Suporte 1
32 | GB119-86 Pino B8x40 1
33 GB70-85 Parafuso M6x16 2
34 GB80-85 Parafuso M6x6 1
35 RUN460-104014 Alavanca 1
36 | GB77-85 Parafuso M8x30 1
37 | GB6170-86 Porca M8 1
38 Junta de Oleo TC15x25x7 1




N°. Parte N°. Nome Especificagao Quant.
39 | RUN460-104010 Pino 1
40 GB70-85 Parafuso M8x12 1
41 RUN460-104031 Parafuso 1
42 GB80-85 Parafuso M8x10 1
43 | RUN460-104022-01 Mola 1
44 GB70-85 Parafuso M6x12 3
45 | RUN460-104026-01 Haste (Direita) 1
45 RUN460-104026-02 Haste (Esquerda) 1
46 | RUN460-104027-H02 | Divisor (Direito) 1
46 RUN460-104027-H01 Divisor (Esquerdo) 1
47 | GB1235-76 Anelem O 20x24 2
48 | RUN460-104028 Luva 1
49 GB70-85 Parafuso M6x20 3
50 GB308-84 Esfera de Ago 1/4” 2
51 RUNG6246-101066 Mola 3
52 | GB77-85 Parafuso M8x10 2
53 | GB70-85 Parafuso M6x35 2
54 | GB6170-86 Porca M6 2
55 | RUN6246-104074 Botao (Direito) 1
55 | RUN6246-104074-2 Botao (Esquerdo) 1
56 | RUN460-104068 Visor do Oleo 1
57 GB1235-76 Anelem O 32x35 2
58 | RUN460-104007/1 Arruela 1
59 GB80-85 Parafuso M8x10 1
60 RUN460-104007-02 Luva da Haste (Direita) 1
60 RUN460-104007-01 Luva da Haste (Esquerda) 1
61 RUN6246-101099 Prato 1
62 RUN460-104008 Alavanca 2
63 | GB819-85 Parafuso M4x10 2
64 | RUN460-104006-01 Haste (Direita) 1
64 RUN460-104006-02 Haste (Esquerda) 1
65 RUN6246-104004-01 Porca do Cabo (Métrica) 1
65 | RUN6246-104004-02 Porca do Cabo (Pol) 1
66 | GB93-87 Pino da Mola 6 2
67 | GB70-85 Parafuso M6x16 2
68 | RUN460-104073 Placa (Direita) 1
68 RUN460-104073-1 Placa (Esquerda) 1
69 | RUN460-104005 Chave 2
70 | RUN460-104051 Haste 1
71 GB1096-79 Chave 6x25 1




Ne. Parte N°. Nome Especificagao Quant.
72 RUN460-104052-1 Coxim de Vedagao 1
73 | GB1155-89 Castanha 6 1
74 RUN460-104052 Alojamento 1
75 | GB70-85 Parafuso M6x25 4
76 | SF-1 Rolamento 2010 2
77 RUN460-104054-01 Bastidor do Disco (Métrico) 1
77 | RUN460-104054-02 Bastidor do Disco (Pol) 1
78 | Q67-4-33 Mola 80 1
79 | RUN460-104055 Volante Manual 1
80 | GB77-85 Parafuso M4x20 1
81 RUN460-104057 Arruela 1
82 RUN6246-101088 Parafuso 1
83 | RUN460-104056A Alavanca 1
84 | RUN460-104047 Pinhdo 1
85 | GB879-86 Pino 5x35 1
86 | GB1096-79 Chave 6x20 1
87 GB5801-86 Rolamento de Agulhas 4644903 2
88 | RUN460-104053 Luva 1
89 GB80-85 Parafuso M8x12 1
a0 RUN460-104048 Espacgador 1
91 RUN460-104049 Engrenagem 1
92 GB278-89 Rolamento de Esferas 80103 1
93 | RUN460-104050-1 Coxim de Vedagao 1
94 | RUN460-104050 Tampa 1
95 GB70-85 Parafuso M6x12 3
96 GB894.1-86 Anel de Trava 20 2
97 RUN460-104041 Engrenagem 1
98 | RUN460-104042 Haste 1
99 | GB308-84 Esfera de Ago 7/132” 1
100 | RUN460-104044 Engrenagem de Mudanca 1
101 | RUN460-104045 Alavanca 1
102 | GB79-85 Parafuso M5x10 1
103 | RUN460-1 04043 Luva de Mudanga 1
104 | GB70-85 Parafuso M6x12 2
105 | RUN460-104077 Prato 1
106 | RUN460-104043/1 Plug 1
107 | RUN460-104036-1 Tampa 1
108 | GB278-89 Rolamento de Esferas 180105 1
109 | RUN460-104034 Engrenagem Sem Fim 1
1

110

RUN460-104035

Engrenagem




Ne. Parte N°. Nome Especificagao Quant.
111 | RUN460-104038 Mola 1
112 | RUN460-104039 Espagador 1
113 | GB1096-79 Chave 8x12 1
114 | RUN460-104037 Pino 1
115 | RUN460-104036 Tampa 1
116 | GB77-85 Parafuso 1
117 | GB278-89 Rolamento de Esferas 80204 1
118 | RUN460-104040-1 Coxim de Vedagao 1
119 | RUN460-104040 Tampa 1
120 | GB70-85 Parafuso M6x12 3
121 | RUN6246-104072 Prato 1
122 | RUN460-1040598 Rﬁiﬁg‘)’ Disco Indicador 1
122 | RUN460-104059A Haste do Disco Indicador (Pol) 1
123 | GB879-86 Pino 3x8 1
124 | RUN460-104046 Espagador 1
125 | RUN460-104061 Engrenagem (Métrica) 1
125 | RUN460-104062 Engrenagem (Métrica) 1
125 | RUN460-104063 Engrenagem (Pol) 1
125 | RUN460-104066 Engrenagem (Métrica) 1
125 | RUN460-104067 Engrenagem (Métrica) 1
126 | GB97.2-85 Arruela 10 1
127 | GB6170-86 Porca M10 1
128 | GB70-85 Parafuso M8x85 1
129 | RUN460-104058 Corpo do Mostrador 1
130 | GB827-86 Rebite 2x5 10
131 | RUN6246-104071 Mostrador (Métrico) 1
131 | RUN6246-104071-1 Mostrador (Pol) 1
132 | RUN460-104024 Espacgador 1
133 | RUN6246-104001A Avental (Direito) 1
133 | RUN460-104001B Avental (Esquerdo) 1
134 | RUN460-104029-01 Cubo (Direito) 1
134 | RUN460-104029-02 Cubo (Esquerdo) 1




Cabecote Mével

32 ' a1 |42 \ @0\ 43 \ 44\ 45 \ 46\ 47



N°. Parte N°. Nome Especificagao Quant.
1 RUN460-104056A Alavanca 1
2 RUN6141-105014 Volante Manual 1
3 RUN6141-105013 Disco de Avancgo (Métrico) 1
3 RUN6141-105013-1 Disco de Avanco (Pol) 1
4 GB80-85 Parafuso M5x20 1
5 GB70-85 Parafuso Cabeca Cilindrica M6x30 3
6 RUN6141-105012 Tampa da Ponta (Métrica) 1
6 RUNG6141-105012-1 Tampa da Ponta (Pol) 1
7 GB1155-79 Castanha 6 1
8 GB301-84 Rolamento de Encosto 8105 2
9 RUN6141-105010 Porca (Métrica) 1
9 RUN6141-105010-1 Porca (Pol) 1
10 | GB1096-79 Chave 6x25 1
11 | RUN6141-105011 '(EI\'AX(;r?fa)Rmca de Avanco 1
11 RUN6141-105011-1 Eixo da Rosca de Avanco (Pol) 1
12 GB80-85 Parafuso Cabecga Inferior M6x25 1
13 RUN6141-105016 Contraporca 1
14 | GB70-85 Parafuso M6x16 3
15 | GB1155-79 Castanha 10 2
16 RUNG6141-105009 Fenda Dentada do Eixo 1
17 HG4-692-67 Junta de Oleo PD60x75x9 1
18 | RUN6246-105029 Pino 1
19 | GB80-85 Parafuso M6x10 1
20 RUN6141-105001 Corpo do Cabecgote Movel 1
21 GB55-88 Porca M20 1
22 | GB97.1-85 Arruela 20 1
23 | RUN460-105031 Placa 1
24 | GB827-86 Rebite 2x5 4
25 RUN6141-105027 Fundo do Cabegote Movel 1
25 RUN6246H-105027 Fundo do Cabecgote Movel 1
26 | RUN6141-105022 Ressalto 2
07 GB818-85 Parafuso Cabega Panela com Mdx12 8

Recesso

28 RUN6141-105021 Capa do Ressalto 2
29 | GB95-76 Arruela 12 2
30 | GB5782-86 Parafuso (C6241) M12x65 2
30 | GB5782-86 Parafuso (C6246H) M12x90 2
31 GB848-85 Arruela 20 1
32 | GB5782-86 Parafuso (C6241) M20x135 1
32 | GB5782-86 Parafuso (C6246H) M20x160 1

1

w
w

RUN460-105032

Placa




N°. Parte N°. Nome Especificagao Quant.
34 RUN460-105017 Bloco de Ajuste 1
35 GB77-86 Parafuso M10x8 1
36 GB79-85 Parafuso M10x12 1
37 | GB119-86 Pino B-10x70 2
38 | GB80-85 Parafuso M12x16 2
39 RUN6141-105024 Ressalto 2
40 RUNG6141-105023 Capa do Ressalto 2
41 RUN6141-105025 Grampo 1
41 RUN6141-105025A Grampo 1
42 | GB5782-86 Parafuso (C6241) M20x80 1
42 | GB5782-86 Parafuso (C6246H) M20x110 1
43 RUN460-105018 Suporte 1
44 RUN460-105028 Bloco Excéntrico 1
45 | GB879-86 Pino da Mola 6x36 1
46 RUN6141-105019 Contrachaveta 1
47 RUN460-105020 Parafuso 1
48 RUNG6141-105002 Luva de Trava da Haste 1
49 RUN460-105004 Fuso de Guia 1
50 RUNG6141-105003 Parafuso de Fecho 1
51 RUNG6246-105007 Parafuso Freio 2
52 RUN6141-105005 Haste 1
1

53

RUN460-105006

Fuso de Guia




Barramento

£9

o \19

=

[ (oe) | 82 LE

G
E

g

09 | 6 85 | LG
e == _,li ‘ Lo
=i p———— o 1 E /vr m |







(Métrico)




(Polegadas)




N°. Parte N°. Nome Especificagao Quant.
1 RUNG6246-108098 Protetor de Oleo 1
2 GB70-85 Parafuso M6x10 2
3 RUNG6246-108094 Placa 1
4 RUN6246-108082 Parafuso 1
5 RUNG6246-108074 Parafuso 1
6 RUNG6246-108073 Porca 1
7 GB79-85 Parafuso M6x8 1
8 RUN6141-108032 Tampa Traseira (C6241) 1
8 RUN6246H-108032 Tampa Traseira (C6246H) 1
9 RUN6141-108024 Placa (Métrica) 1
9 RUNG6141-108025 Placa (Pol) 1
9 RUNG6246H-108024 Placa (Métrica) 1
10 [ C6251A-04-05 Tampa 1
11 GB/T70.2-2000 Parafuso M6x10 1
12 GB7277-87 Dobradica 100 2
13 | GB68-85 Parafuso M5x10 16
14 RUNG6246-106071 Tampa da Caixa Elétrica 1
15 GB818-85 Parafuso M6x10 16
16 | RUN6141-106002 Carro 1
17 | GB118-86 Pino 10x70 2
18 | GB6170-86 Porca M10 6
19 | GB70-85 Parafuso M12x50 4
20 | GB70-85 Parafuso M10x40 7
21 RUNG6246-106072A Conjunto de Guarnigéo 1000 1
21 RUN6246-106072B Conjunto de Guarnigao 1500 1
21 RUN6246-106072C Conjunto de Guarnigao 2000 1
22 | GB70-85 Parafuso M8x16 4
23 RUN6241-106001 Barramento 1000 1
23 | RUN6241-106001-1 Barramento 1500 1
23 | RUN6241-106001-3 Barramento 2000 1
24 GB70-85 Parafuso M16x35 4
25 | RUN6246-106010-4 Plug do Bocal do Oleo 1
26 | RUN6246-106010 Suporte 1
27 | GB80-85 Parafuso M6x8 6
28 | RUN6246-106007 Porca 1
29 | RUN6246-106031 Tampa 1
30 GB818-85 Parafuso M5x8 5
31 RUN6246-106010-1 Plug 1
32 RUN6246-106010-2 Plug 1
33 | GB118-86 Pino Conico 10x45 2




N°. Parte N°. Nome Especificagao Quant.
34 RUN6141-106095 Bloco 1
35 GB70-85 Parafuso M6x20 7
36 GB93-86 Arruela da Mola 16 4
37 GB70-85 Parafuso M16x55 4
38 RUN6141-106094 Bloco 1
39 RUNG6246-106009 Tampa de Protegao 1
40 | GB879-86 Pino da Mola 5x30 6
41 GB70-85 Parafuso M6x25 8
42 RUNG6246-106005B Bastidor 1
42 RUNG6246-106005C Bastidor 1
42 RUN6246-106005D Bastidor (Esquerdo) 1
43 GB301-84 Rolamento de Encosto 8104 2
44 RUN6246-106010-6 Luva 1
45 RUNG6246-106010-7 Espacgador 1
46 RUN6246-106008 Bucha 1
47 RUNG6246-106056 Luva do Eixo 1
48 RUN6246-106058 Arruela 1
49 | Q81-1 Mola 1x6x20 3
50 RUNG6246-106059 Suporte do Interruptor 1
51 GB70-85 Parafuso M6x16 12
52 RUNG6246-106055 Pino 1
53 RUN6246-106053 Suporte 1
54 | GB879-86 Pino da Mola 3x20 1
55 RUN6246-106057A Alavanca 1
56 GB70-85 Parafuso M5x10 2
57 GB93-87 Arruela 5 2
58 RUN6141-106018-1 Tampa 1
59 RUN6141-106018 Alojamento Luz Piloto 1
60 | GB70-85 Parafuso M6x70 2
61 GB70-85 Parafuso M4x40 2
62 GB70-85 Parafuso M8x25 2
63 RUN6246-106016 Alojamento Interruptor 1
64 RUNG6246-106015 Haste de Inicio 1000 1
64 RUN6246-106015-1 Haste de Inicio 1500 1
64 RUN6246-106015-3 Haste de Inicio 2000 1
65 RUN6246-106013 Haste de Avango 1000 1
65 RUN6246-106013-1 Haste de Avango 1500 1
65 RUNG6246-106013-3 Haste de Avanco 2000 1
66 RUN6246-106006A Fuso de Guia 1000 (Pol) 1
66 RUN6246-106006B Fuso de Guia 1000 (Métrico) 1




N°. Parte N°. Nome Especificagao Quant.
66 | RUN6246-106006C Fuso de Guia 1500 (Pol) 1
66 | RUN6246-106006D Fuso de Guia 1500 (Métrico) 1
66 | RUN6246-1060060 Fuso de Guia 2000 (Pol) 1
66 | RUN6246-106006H Fuso de Guia 2000 (Métrico) 1
67 | CM6233-2055 Came 1
68 GB70-85 Parafuso M6x12 2
69 GB827-86 Parafuso 2x5 2
70 | RUN6246-106089 Placa 1
71 GB79-85 Parafuso M8x30 2
72 GB6170-86 Porca M8 2
73 Z16-1 Bucha da Alavanca M12x40 1
74 | RUN6246-106014 Bucha 1
75 | C6141 7.5HP/60HZ Correia B73 B73 3
75 | C6141 7.5HP/50HZ Correia B74 B74 3
75 | C6246H 7.5HP/60HZ Correia B75 B75 3
75 | C6246H 7.5HP/50HZ Correia B76 B76 3
76 RUNG6246-106028 Tampa do Alojamento do Motor 1
77 | RUN6246-108078 nforaaor ) ojamento 1
78 | RUN6246-106003 Bancada 1000 1
78 | RUN6246-106003-1 Bancada 1500 1
78 | RUN6246-106003-3 Bancada 2000 1
79 RUN6246-106028-1 Tampa do Alojamento do Motor 1
80 RUN6246-106019 I:gg(t)e de Parada Automatica 1
80 RUN6246-106019-3 I1-|5agée de Parada Automatica 1
80 RUN6246-106019-6 ;igg(t)e de Parada Automatica 1
81 RUN6141-106024 Suporte 1
82 | GB79-85 Parafuso M8x12 1
83 GB77-85 Parafuso M8x6 1
84 | RUN6246-106019-1 Anel Tipo Estrela 1
85 RUN6246-106020-1 Grampo da Sapata 4
86 GB80-85 Parafuso M8x6 4
87 | RUN6246-106020 Came 4
88 RUN6246-106019-2 Anel Tipo Estrela 1
89 | RUN6246-106019-5 Prato 1
90 | GB308-84 Esfera de Ago 6 1
91 Q81-1 Mola 1x5x25 1
92 RUN6141-106025 Suporte 1
93 GB70-85 Parafuso M8x20 10
94 | RUN6246-106033 Cobertura da Bomba 1
95 RUN6246-106029 Parafuso 6




131

RUNG6246-106040D

Suporte do Pedal 1000

Ne. Parte N°. Nome Especificagao Quant.
96 | GB6173-86 Porca M24x2 6
97 | RUN6246-106069 Nivel do Bloco 6
98 GB70-85 Parafuso M8x30 4
99 | RUN6246-106090A ?zggéne?g:t)eda Bomba 1
100 | GB96-85 Arruela 8 2
101 | GB6170-86 Porca M8 4
102 | RUN6246-106051 Tela 1
103 | GB6170-86 Porca M16 7
104 | RUN6246-106079 Arruela 6
105 | RUN6246-106046 Parafuso 2
106 Motor 5.5kw 1
107 | GB1096C-79 Chave 10x70 1
108 | GB5782-86 Parafuso M10x35 4
109 | GB93-87 Arruela da Mola 10 4
110 | GB97.1-85 Arruela 6
111 | RUN6246-106034 Alojamento do Motor 1
112 | RUN6246-106091 :'rﬁg'rtidp‘t’gr‘m Alojamento 1
113 | GB6170-86 Porca M4 2
114 | GB818-85 Parafuso M4x20 2
115 | GB70-85 Parafuso M5x8 3
116 | RUN6141-106049a Arruela 1
117 | RUN6141-106048a Polia da Correia 60Hz 1
117 | RUN6141-106048a-1 Polia da Correia 50Hz 1
118 | RUN6246-106047 Freio da Correia 1
119 | RUN6246-106050 Haste 1
120 | Q81-3 Mola 3x16x115 1
121 | RUN6246-106039 Haste 1
122 | RUN6246-106044 Haste 1
123 | RUN6246-106040 Brago do Freio 1
124 | RUN6246-106097 Arruela 3
125 | RUN6246-106041 @I'g{i;“e“to do Suporte do 1
126 | RUN6246-106036 Suporte 2
127 | RUN6246-106042A Brago 2
128 | RUN6246-106045 Haste 1000 1
128 | RUN6246-106045-1 Haste 1500 1
128 | RUN6246-106045-3 Haste 2000 1
129 | RUN6246-106037 Came 1
130 | GB879-86 Pino da Mola 5x40 1
1
1

131

RUN6246-106040E

Suporte do Pedal 1500




N°. Parte N°. Nome Especificagao Quant.
131 | RUN6246-106040H Suporte do Pedal 2000 1
132 | GB79-85 Parafuso M10x25 2
133 | RUN6141-108002 Espagador 1
134 | RUN6141-108001 Engrenagem (Métrica) 55TxM2 1
135 | RUN6141-108004 Parafuso 1
136 | GB894.1-86 Anel de Trava 20 1
137 | GB278-89 Rolamento de Esferas 180204 2
138 | GB893.1-86 Anel de Trava 47 1
139 | RUN6141-108003 Engrenagem (Métrica) 49TxM2 1
140 | RUN6141-108006 Engrenagem (Métrica) 54TxM2 1
141 | RUN6141-108009 Suporte 1
142 | RUN6141-108005 Porca 1
143 | RUN6141-108017 Arruela 1
144 | RUN6246-108063 Parafuso 1
145 | RUN6141-108007 Espacgador 1
146 | RUN6141-108008 Engrenagem (Métrica) 56TxM2 1
147 | RUN6141-108015 Espacador 1
148 | RUN6141-108010 Engrenagem (C6241 Métrica) 1
148 | RUN6246H-108010-1 | Engrenagem (C6246H Métrica) | 57TxM2 1
149 | RUN6141-108011 Engrenagem (Métrica) 64TxM2 1
150 | RUN6141-108012 Engrenagem (Pol) 40TxM2 1
151 | RUN6141-108013 Engrenagem (Pol) 48TxM2 1
152 | RUN6141-108010 Engrenagem (Pol) 66TxM2 1
153 | RUN6141-108014 Engrenagem (Pol) 57TxM2 1
154 | RUN6141-108016 Engrenagem (Pol) 42TxM2 1




Luneta Fixa

=
)
1
i

11

12

{10)

13

14

15

16

17




N°. Parte N°. Nome Especificagao Quant.
1 RUN6246-110019 Botédo de Rotagao 3
2 GB78-85 Parafuso M6x8 3
3 RUN6246-110004 Bucha 3
4 RUN6141-110008 Haste com Rosca 3
5 RUN6141-110010 Luva 3
6 RUN6246-110024 Suporte 1
7 RUN6246-110014 Alavanca 1
8 RUN6141-110002 Parte Superior da Luneta Fixa 1
9 RUN6246-110013 Parafuso de Travamento 1
10 GB119-86 Pino 10x50 1
11 GB879-86 Pino da Mola 5x32 3
12 RUNG6246-110018 Parafuso Limitador 3
13 RUN6141-110001 Parte Inferior da Luneta Fixa 1
13 RUN6246H-110001 Parte Inferior da Luneta Fixa 1
14 GB6170-86 Arruela M20 1
15 GB97.1-85 Porca 20 1
16 RUN6141-105025A Estribo de Fixagao 1
17 GB5780-86 Parafuso M20x90 1




Luneta Movel




N°. Parte N°. Nome Especificagao Quant.
1 RUNG6246-110019 Botdo de Rotagdo 2
2 GB78-85 Parafuso 2
3 RUN6246-110015 Haste com Rosca 2
4 RUNG6246-110004 Bucha 2
5 RUNG6246-110016 Luva 2
6 RUNG6246-110024 Suporte 2
7 RUN6141-110005 Luneta Movel (C6241) 1
7 RUNG6246H-110005 Luneta Movel (C6246H) 1
8 GB879-86 Pino da Mola 5x26 2
9 RUNG6246-110018 Parafuso Limitador 2
10 | GB5782-86 Parafuso M10x40 2
11 GB97.1-85 Arruela 2




	Especificações
	1. Torno de Precisão de Alta Velocidade
	1-1 Indicação das Partes

	2. Desembalagem e Instalação
	2-1 Pontos para a Desembalagem
	2-2 Descarregando a Máquina
	2-3 Preparação do Piso
	2-4 Limpeza
	2-5 Ajustes de Nível

	3. Controle do Circuito Elétrico
	3-1 Fiação Elétrica
	3-2 Dispositivo Elétrico
	3-3 Observações Importantes

	4. Funcionamento de Teste
	4-1 Símbolos de Operação
	4-2 Transmissão e Parada do Eixo Principal
	4-3 Selecionando a Velocidade do Eixo Principal
	4-4 Operação “INTERMITENTE” do Eixo Principal
	4-5 A Importância e os Métodos de Ajuste do Nível do Eixo
	4-6 Transmissão e Parada da Caixa de Mudanças
	4-7 Operação da Caixa de Mudanças
	4-8 Operações Manuais
	4-9 Operação de Avanço Automático
	4-10 Operação de Parada do Avanço Automático
	4-11 Operação de Parada do Avanço Automático em Quatro Posições
	4-12 Operação do Cabeçote Móvel

	5. Rosqueamento
	5-1 Curso do Fuso de Guia
	5-2 Rosqueamento
	5-3 Disco Indicador de Roscas
	5-4 Tabela de Rosca e Avanço

	6. Lubrificação
	6-1 Lubrificação do Cabeçote Fixo
	6-2 Lubrificação da Caixa de Engrenagens e do Avental
	6-3 Tabela Útil de Referência para Lubrificação dos Demais Componentes
	6-3 Complete o Óleo Diariamente
	6-4 Local de Lubrificação

	7. Manutenção & Serviços
	7-1 Cabeçote Fixo
	7-2 Avental & Carro
	7-3 Caixa de Engrenagens
	7-4 Ajuste da Centragem do Cabeçote Móvel
	7-5 Ajuste da Tensão na Correia
	7-6 Ajuste da Correia do Pedal de Freio
	7-7 Ajuste do Freio e Micro Interruptor
	7-8 Ajustes da folga do Fuso de Guia
	7-9 Manutenção para o Fluxo de Líquido na Bomba de Refrigeração

	8. Mandris e sua Montagem
	9. Manutenção Preventiva
	10. Resolução de Problemas
	11. Listas de Peças dos Conjuntos

